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ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΣΤΥΛΙΟΣ

Συνάντηση με τον Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης για τα θέματα 

της Άρτας

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ
Τα προβλήματα 

των παιδιών αντι-
μετωπίζουν και οι 

ενήλικες

Ο Νίκος Τράμπας 
σχολιάζει την τοπική 

επικαιρότητα και 
την υπόθεση του 

ΞΕΝΙΑ

Γόγαλης Θεόδωρος

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλα-
γής: «Άνοιγμα στους 

πολίτες»

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΑΓΛΑΪΑ ΝΑΤΣΙΚΑ

Το πρόσωπο της 
ΝΕΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

στην Άρτα

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΤΕΛΟΣ στην οπαδική βία

Σημασία έχει να βρεθεί λύση...

Της Άρτας τα Της Άρτας τα 
...δυο γεφύρια...δυο γεφύρια

Η τελευταία εβδομάδα αφιερώθηκε 
σε μια μάχη εντυπώσεων μεταξύ 
του απερχόμενου δημάρχου Αρ-
ταίων και του επόμενου, αναφο-

ρικά με το έργο του ΞΕΝΙΑ της Άρτας, το 
οποίο στο διάστημα αυτό πληροφορηθή-
καμε μια αρνητική εμπλοκή στην διαδικα-
σία, η οποία σε μεγάλο βαθμό είναι συνη-
θισμένη, σε τέτοιου είδους διαδικασίες. 
Η εμπλοκή αφορούσε μια διαδικαστι-
κή πράξη, της επιτροπής που ερεύνησε 
τις προσφορές, την οποία το Ελεγκτικό 
Συνέδριο έκρινε ως μη νόμιμη, καθώς 
λόγω αυτής απορρίφθηκε μια προσφορά. 
Η απόφαση του Ελεγκτικού συνεδρίου 
κοινοποιήθηκε στον Δήμο την 1η Δεκεμ-
βρίου και θα ήταν εντελώς αδιάφορη, αν 

δεν υπήρχε το εξής πρόβλημα: το έργο 
λόγω ΕΣΠΑ είχε χρονικό περιορισμό και 
μέχρι την 31-12-2023, θα έπρεπε να 
αντιμετωπιστεί η κατάσταση, να υπήρχε 
έγκριση από την Διαχειριστική Αρχή, να 
υπογραφεί σύμβαση με τον εργολάβο και 
να εκδοθεί και η πρώτη δαπάνη (να δο-
θεί η προβλεπόμενη προκαταβολή). Ο κ. 
Τσιρογιάννης στο Δημοτικό Συμβούλιο 
είπε ότι δεν υπογράφει την σύμβαση, 
ακολούθως ο Χριστόφορος Σιαφάκας δη-
μοσιοποίησε το πρόβλημα και ξεκίνησε 

μια αντιπαράθεση, ουδόλως παραγωγική 
για την τοπική κοινωνία, που μόνο στό-
χο είχε την δημιουργία των εντυπώσεων.  
Σε όλα αυτά, η είδηση την οποία η «Α» 
επέλεξε να δημοσιεύσει αφορούσε την 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
να εφεσιβάλλει το Ελεγκτικό Συνέδριο 
και ενώπιον του 7ου Τμήματος να ζη-
τήσει την ακύρωσή της απόφασής. 
Το νέο της ημέρας, είναι ότι το 7ο Τμή-
μα του Ε.Σ. συνεδριάζει την 19-12-2023 
και θα συζητήσει την ένσταση του Δήμου 

Αρταίων. Αν αποφασίσει θετικά, υπάρχει 
ένας αγώνας ταχύτητας μέχρι 31-12-2023 
να ολοκληρωθούν τα προβλεπόμενα, αλ-
λιώς θα πρέπει για την υπόθεση του ΞΕΝΙΑ 
να ξανατρέξουμε από την αρχή για να το 
εντάξουμε σε κάποιο πρόγραμμα... Αυτά 
μόνο έχουν σημασία!!! Όχι το κυνήγι των 
ευθυνών και οι δημιουργίες εντυπώσεων

Καταλαβαίνουμε λοιπόν ότι εδώ υπάρχει μια σύγκρου-
ση συμφερόντων και ουσιαστικά προτεραιοτήτων. Η 
Περιφέρεια, που είναι υπεύθυνη για τις γέφυρες της 
Εθνικής Οδού, σου λέει «αφού υπάρχουν λεφτά, γιατί 
να μην φτιαχτεί διπλή γέφυρα, να μου λυθεί και εμένα 
η υποχρέωση, που κινδυνεύει από μέρα σε μέρα να 
γκρεμιστεί η υφιστάμενη»

Παιδικές παραστάσεις, 
χορευτικά, παραμύ-
θια, μάγους και δράσεις 

για όλη την οικογένεια, είναι 
μερικές από τις εκδηλώσεις 
που έχει ετοιμάσει ο Δήμος 
Αρταίων, σε συνεργασία με 
Συλλόγους και άλλους φορείς 
της Άρτας για το φετινό «Χρι-
στουγεννιάτικο ταξίδι».
Με τη φωταγώγηση του χριστου-
γεννιάτικου δέντρου στην κε-
ντρική πλατεία, την συναυλία και 
τον στολισμό των δρόμων, των 
πλατειών, των χωριών και των 
γειτονιών του Δήμου, μια σειρά 
δράσεων και εκδηλώσεων, έρχε-
ται να κορυφώσει το εορταστικό 
κλίμα και να γεμίσει με χαρά και 
αισιοδοξία.
«Προσπαθήσαμε και φέτος να δώ-
σουμε χαρά και αισιοδοξία και μέσα 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ:Ξεκινά το Χριστουγεννιάτικο 
ταξίδι με ένα πλούσιο εορταστικό πρόγραμμα

Η οικογένεια Γ. Μπάφα, έχει 
συνδυαστεί τόσο στην 
Άρτα, όσο και σε όλη σχε-

δόν την υφήλιο, με τα ποιοτικά 
προϊόντα τυριού, τα οποία πα-
ράγει και εμπορεύεται. Τα Γαλα-
κτοκομικά προϊόντα Κρυστάλλι 
παράγονται στην Άρτα από την 
οικογένεια του Γεωργίου Μπά-
φα, με παράδοση από το 1965. 
Η εταιρία έχει πρατήριο στην Ανέ-
ζα, αλλά επεκτείνεται και στην 
Άρτα, σε ένα καλόγουστο κατά-
στημα στην οδό Κατσιμήτρου 28 
στην περιοχή του Τριγώνου και 
περιμένει να υποδεχθεί τους ... 
λάτρεις του καλού τυριού! 

Κρυστάλλι: Το νέο 
κατάστημα της 
Οικογένειας Γ. Μπάφα 
άνοιξε στην οδό  
Κατσιμήτρου...!

Έπειτα από το κάλεσμα της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για καθολική εκ-
δήλωση διαμαρτυρίας όλων 
των Πρωτοβάθμιων Ενώσεων 
στις έδρες των Διευθύνσεων 

Αστυνομίας σε όλη τη χώρα για την οργα-
νωμένη επίθεση εναντίον της αστυνομικής 

δύναμης έξω από αθλητική εγκατάσταση 
στου Ρέντη που προκαλεσε τον βαρύτατο 
τραυματισμό του 31χρονου συναδέλφου 
τους, οι Αστυνομικοί Υπάλληλοι προχωρή-
σαν σε μαζικη και δυναμική συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας την 11 Δεκεμβρίου και ώρα 
14:00 έξωθεν της Δ.Α Άρτας, ενώ ακολού-

θησε και ολιγόλεπτος συμβολικός απο-
κλεισμός της Περιφερειακής οδού Άρτας.  
Σκοπός της συγκέντρωσης ηταν να απαι-
τήσουμε απο την Πολιτεια να αποδειξει 
εμπρακτως ότι σέβεται τον Έλληνα Αστυ-
νομικό, που καθημερινά επιτελεί λειτούρ-
γημα με κινδυνο τη ζωής του .

από τις εκδηλώσεις μας. Σας περι-
μένουμε όλους να μοιραστούμε 
όμορφες στιγμές, να χαρούμε να 
διασκεδάσουμε. Ευχόμαστε Καλά 
Χριστούγεννα με Υγεία και Αγάπη 

σε όλους τους Αρτινούς», ανέφε-
ρε σε δήλωση του ο Αντιδήμαρχος 
Οικονομικών & Αξιοποίησης Δημο-
τικής Περιουσίας και Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Νίκος Λιόντος.
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•	 Τα θέματα των γεφυρών 
της Άρτας, πραγματικά μας 
επαναφέρουν στην εποχή του 
σχετικού θρύλου... Εμείς όσο 
εύκολα φτιάχνουμε γεφύρια, 
τόσο εύκολα τα ξεφτιάχνουμε. 
Ή τουλάχιστον παίζουμε τρίλιζα 
στην βάση των προτεραιοτήτων 
μας.

•	 Σιγά, σιγά όμως διαφαίνεται ότι στο GAME 
OF THRONES της τοπικής μας επικαιρότη-
τας, τα πράγματα δεν είναι όπως φαίνονται 
και πολλές φορές υπάρχουν μικρά γράμ-
ματα που μπορούν να αλλάξουν την πραγ-
ματικότητα.

•	 Το 2018 στο πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων, γράφηκε ένα κονδύλι ύψους 8 
εκατομμυρίων ευρώ, για να γίνει η δεύτε-
ρη γεφύρωση του Αράχθου, η περίφημη 
«Γέφυρα Γεροβασίλη», καθώς προίκα της 
τοπικής πολιτικού ήταν από την κυβέρνηση 
του ΣΥΡΙΖΑ...

•	 Το 2023 το ΠΔΕ, άλλαξε ονομασία, έγινε 
Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης και ξα-
ναφέρνει τα 8 εκατομμύρια στο προσκή-
νιο, προσκαλώντας τον Δήμο Αρταίων να 
υποβάλλει πρόταση, ουσιαστικά ωριμότη-
τας ενός έργου, προκειμένου να τα πάρει. 
Τώρα τα πράγματα είναι πιο δύσκολα: για 
να τα πάρει ο Δήμος, χρειάζεται μια μελέ-
τη, άδειες κλπ, δεν είναι όπως παλιά, που 
ήταν κλειδωμένα και αν ήσουν έτοιμος ξε-
κλείδωναν από το μπαούλο.

καλούμε την Πε-
ριφέρεια να θέσει 

ένα τέλος στα ψευ-
δοδιλήμματα αυτά 
και να αναζητήσει 
τους πόρους εκεί-
νους για να προ-
χωρήσει η ίδια 

στην κατασκευή της 
διπλής γεφύρωσης

Της Άρτας τα... δυο 
Γιοφύρια

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Η Αγλαϊα Νάτσικα, έλαβε μια γεν-
ναία απόφαση να αφήσει τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΣ, στην Κ.Ε. της οποίας είχε 
εκλεγεί και ήταν Συντονίστρια 

στην Άρτα και να ακολουθήσει την ομάδα, 
που αποχώρησε και δημιούργησε την Νέα 
Αριστερά.
Ήταν μια απόφαση, που όμως δεν περι-
ορίστηκε στα τυπικά, αλλά με τον τρόπο 
αυτόν η αρτινή καθηγήτρια, ανέλαβε το 
δύσκολο ρόλο, να συνθέσει και στην πε-
ριοχή μας την ομάδα των μελών του νέου 
κόμματος, αναλαμβάνοντας ως υπεύθυνη 
για την περιοχή της Άρτας.
Γνωρίζοντας τις οργανωτικές και επικοι-
νωνιακές ικανότητες της Αγλαϊας, μπο-
ρούμε να πούμε ότι σίγουρα, σε λίγο 
χρονικό διάστημα θα μπορέσει να παρου-
σιάσει μια μετρήσιμη σημαντική δύναμη 
στελεχών στην περιοχή, οι οποίοι θα υπε-
ρασπιστούν την δυναμική του νέου κόμ-
ματος, το οποίο φιλοδοξεί να επικρατήσει 
στον χώρο της Αριστεράς. Καλή δύναμη 
ευχόμαστε!

•	 Εδώ λοιπόν έρχεται, με κάθε τρόπο η Πε-
ριφέρεια Ηπείρου και λέει: «η πρόταση 
αναφέρεται σε γεφύρωση του Αράχθου. 
Δεν λέει ότι πρέπει να γίνει στο ύψος των 
Κεραματών, όπως ήθελε η προηγούμενη 
Δημοτική αρχή. Φέρε λοιπόν τα λεφτά 
να πάμε να φτιάξουμε την διπλή γέφυρα 
στην Ε.Ο., γιατί η υφιστάμενη είναι επι-
κίνδυνη να καταρρεύσει». 

•	 Καταλαβαίνουμε λοιπόν ότι εδώ υπάρχει 
μια σύγκρουση συμφερόντων και ουσι-
αστικά προτεραιοτήτων. Η Περιφέρεια, 
που είναι υπεύθυνη για τις γέφυρες της 
Εθνικής Οδού, σου λέει «αφού υπάρχουν 
λεφτά, γιατί να μην φτιαχτεί διπλή γέφυ-
ρα, να μου λυθεί και εμένα η υποχρέω-
ση, που κινδυνεύει από μέρα σε μέρα να 
γκρεμιστεί η υφιστάμενη»

•	 Προσκαλεί λοιπόν τον Δήμο Αρταίων 
να κάνουν μια προγραμματική σύμβαση, 
έτσι ώστε, ο Δήμος να πάρει τα λεφτά 
από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
και να τα δώσει στην Περιφέρεια (αφού 
η ίδια δεν θέλει να τα πάρει απευθείας) 
και  η Περιφέρεια -που ειρήσθω εν παρό-
δω αφήνεται να εννοηθεί ότι έχει έτοιμη 
μελέτη, αλλά πουθενά δεν την έχουμε δει 
εμείς- να αναλάβει την κατασκευή της, 
την εποπτεία του έργου και ταυτόχρονα 
και τον περίφημο κόμβο προς Κωστα-
κιούς.

•	 Όμως υπάρχει και ένα άλλο ζήτημα: Για 
την γέφυρα στις Κεραμάτες, έχουν γίνει 
δικαστήρια, ορίστηκαν τιμές αποζημίω-
σης σε ιδιοκτήτες, και σε κάθε περίπτωση 
είναι ένα αναπτυξιακό σχέδιο, που σχετί-
ζεται με την ανάπλαση του παραποτάμι-
ου χώρου, και σύνδεσης των δυο πλευ-
ρών του Δήμου Αρταίων... Του τριγώνου 
και των Κεραματών και της πέραν αυτών 
περιοχής.

•	 Δεν είναι κάτι, λοιπόν, που μπορεί κά-
ποιος, μέσα σε ένα διάστημα ολίγων ημε-
ρών ή μηνών, να πει ότι εγώ επιλέγω την 
διπλή Γέφυρα της Εθνικής Οδού, καθώς 
εκτός από το γεγονός ότι θα έχει απένα-
ντί του εκατοντάδες συμπολίτες μας, από 
την άλλη, δεν θα υπάρξει ποτέ άλλωστε 
τέτοια ευκαιρία για την Άρτα, να μπορέσει 
να δημιουργήσει μια ακόμη γέφυρα και 
να απομονωθεί στην σύνδεση της Εθνι-
κής οδού.

•	 Παιχνίδι με τον διάβολο, όλη αυτή η ιστο-
ρία... Αλλά επειδή είναι και η κρίσιμη 
ώρα των αποφάσεων, πρέπει ευθαρσώς 
να ζητάμε να αναλάβει ο καθένας τις ευ-
θύνες του και να αναλογιστεί τι πρέπει να  
θέσει κανείς ως προτεραιότητα για τον 
τόπο αυτόν που ζούμε, αλλά και που θέ-

λουμε να ζήσουν τα παιδιά μας.
•	 Και για να μην υπάρξουν παρερμηνείες, κα-

λούμε την Περιφέρεια να θέσει ένα τέλος 
στα ψευδοδιλήμματα αυτά και να αναζητήσει 
τους πόρους εκείνους για να προχωρήσει η 
ίδια στην κατασκευή της διπλής γεφύρωσης, 
όπως άλλωστε έχει ευθύνη, λόγω αρμοδιό-
τητας, για την ασφάλεια των διαβαινόντων 
από το σημείο αυτό.

•	 Γιατί π.χ. το περίφημο τμήμα «Πηγάδια- 
Γέφυρα Πλάκας» έχει προυπολογισμό 
23.600.000 ευρώ, με τη χρηματοδότηση να 
καλύπτεται από τρεις «πηγές» και συγκεκρι-
μένα, από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας με 9.370.000 ευρώ, από το Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης με  6.300.000 ευρώ 
και από πόρους της Περιφέρειας Ηπείρου με 
7.930.000 ευρώ και αφορά την κυκλοφο-
ρία 500 ατόμων την ημέρα, ενώ στην Γέφυ-
ρα της Άρτας, περνάμε 20.000 άτομα κάθε 
μέρα...

•	 Δεν πιστεύουμε ότι είναι μεγαλύτερη προτε-
ραιότητα στην Περιφέρεια το πρώτο έργο, σε 
σχέση με το δεύτερο... και για το πρώτο να 
υπάρχουν λεφτά και για το δεύτερο όχι.

•	 Είναι η ώρα λοιπόν οι αρτινοί να έχουν ό,τι 
τους αξίζει: θέλουμε την δεύτερη γέφυρα, 
ως αναπτυξιακή υποδομή για την αναβάθμι-
ση της παραποτάμιας έκτασης του Αράχθου, 
την άμεση πρόσβαση με μια ευρύτερη περι-
οχή του κάμπου της Άρτας, αλλά και του Δή-
μου Νικολάου Σκουφά, αλλά ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 
και μια ασφαλή Γέφυρα στην Εθνική οδό, την 
οποία χρησιμοποιούμε κάθε μέρα.

•	 Δεν μπορεί να υπάρχουν αστερίσκοι σε αυτά 
τα θέματα και σε κάθε περίπτωση, αν δεν τη-
ρηθούν, θα έχουμε πράγματι μια δύσκολη 
πενταετία μπροστά μας.

Α. ΝΑΤΣΙΚΑ: Το πρόσωπο της 
ΝΕΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ στην Άρτα
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κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 

                       Μ.Ε.Τ. 230465        Η ταυτότητα της εφημερίδας ΑΠΟΨΗ:. ISSN:2732-9771Μέλος της 
Ένωσης Ιδιο-
κτητών Επαρ-
χιακού Τύπου 

Α.Μ.089

Μέλος της 
Ένωσης Δη-

μοσιογράφων 
Ιδιοκτητών 
Περιοδικού 

Τύπου Α.Μ.619

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΕΜΜΑ

Το τμήμα Μουσικών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, που εδρεύει στην Άρτα, 
είναι για την περιοχή μια υπεραξία. Αντιμετω-

πίζει προβλήματα, που επιμελώς το Πανεπιστήμιο, 
προσπαθεί να αντιμετωπίσει: η έλλειψη διδακτι-
κού προσωπικού, σε ένα τόσο εξειδικευμένο αντι-
κείμενο, είναι μια κατάσταση που η αλήθεια είναι 
ότι δεν είναι εύκολο να εξευρεθεί άμεσα μια λύση. 
Πέραν όμως από αυτά, είναι σίγουρο ότι μπορούν 
επιτέλους να δοθούν κάποιες λύσεις, οι οποίες 
σχετίζονται με τις υποδομές του τμήματος και 
ιδίως στα θέματα των κτηρίων... Ήδη υπάρχουν 
πολλές προτάσεις στο τραπέζι, που αν τελικά 
εφαρμοστούν, θα έχει λυθεί ένα χρόνιο και σημα-
ντικό πρόβλημα, το οποίο ταλαιπωρούσε όλες τις 
διοικήσεις. Μέσα σε αυτό προβλέπεται και η χρή-
ση του κεντρικού αμφιθεάτρου, ως χώρος μικτός 
μαθημάτων και εκδηλώσεων. Κάτι που αν μη τι 
άλλο θα κάνει πιο εύκολο το έργο όλων...

Αναζήτηση λύσεων για το τμήμα Μουσικών Σπουδών
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Το ίδιο πρόβλημα αντιμε-
τωπίζουν και οι ενήλικες

Η μεγάλη ανησυχητική 
είδηση της εβδομά-

δας έχει να κάνει με την 
δημοσιοποίηση ότι οι Έλ-
ληνες μαθητές, πάτωσαν 
στα αποτελέσματα του δι-
εθνούς διαγωνισμού PISA 
2022 για τις μαθητικές 
επιδόσεις, σύμφωνα με τη 
σχετική ανακοίνωση του 
ΟΟΣΑ: η χώρα μας «τερ-
ματίζει» 44η μεταξύ των 
80 χωρών, που συμμετεί-
χαν.

Σύμφωνα με τα αποτελέσμα-
τα, που ανακοίνωσε ο ΟΟΣΑ 
(Οργανισμός Οικονομικής 
Συνεργασίας και Ανάπτυξης), 
τα ελληνόπουλα σημειώνουν 
επιδόσεις χαμηλότερες από το 
μέσο όρο των χωρών-μελών 
του ΟΟΣΑ – η χώρα μας βρί-
σκεται στην 44η θέση - ενώ 
καταλαμβάνουν επίσης, τις 
χαμηλότερες θέσεις στη λίστα 

των ευρωπαϊκών χωρών.
Οι χειρότερες της τελευταίας 
δεκαετίας ήταν οι επιδόσεις 
των Ελλήνων δεκαπεντάχρο-
νων μαθητών και για τις τρεις 
δεξιότητες, στις οποίες αξιο-
λογούνται στο συγκεκριμένο 
διαγωνισμό: την κατανόηση 
κειμένου, τα μαθηματικά και 
τις φυσικές επιστήμες.
Για την κατάσταση αυτή, 
τους μόνους που δεν πρέπει 
να κατηγορούμε είναι τους 
μαθητές, αλλά πρόκειται για 
μια παθογένεια, η οποία έχει 
τις βάσεις στην αδυναμία της 
ελληνικής κοινωνίας να αντα-
ποκριθεί στις αλλαγές που 
τρέχουν σε όλους τους το-
μείς, έχοντας προσκολληθεί 
σε αναχρονιστικά μοντέλα, 
μεταξύ των οποίων και αυτό 
της εκπαίδευσης... Η παπα-
γαλία, τα φροντιστήρια και 
οι έτοιμες λύσεις, που κάποτε 
εξασφάλιζαν έναν καλό βαθ-
μό για την εισαγωγή με τις 
πανελλήνιες, πλέον δεν έχουν 
καμία ανταπόκριση στις σύγ-
χρονες ανάγκες της εποχής. 
Εκεί έχει προτεραιότητα η 
συνεργασία, η επικοινωνία, 
η πρωτοτυπία. Και αυτό εί-
ναι μια απαίτηση που πλέον 
πρέπει να απασχολεί και τους 
ενήλικες για τον τρόπο λει-
τουργίας τους στην σύγχρονη 
κοινωνία και οικονομία...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Το ΚουφάριΤο Κουφάρι

«Όλα αυτά τα 
χρόνια η 
Δ η μ ο τ ι κ ή 

μας Αρχή πέρασε μέσα 
από τις Συμπληγάδες του 
ΚΑΣ, των Υπουργείων, 
των Δημοτικών Συμβου-
λίων, των πολιτικών πα-
ρεμβάσεων έχοντας ένα 
μόνο στόχο: το κουφάρι 
του ΞΕΝΙΑ να αποκτή-
σει επιτέλους ζωή». Τάδε 
έφη Χρήστος Τσιρογιάν-
νης δήμαρχος Αρταίων 6 
Δεκεμβρίου 2023.
  Το «κουφάρι» είναι η λέξη 
που διόλου τυχαία δεν επε-
λέγη από τον απερχόμενο-σε 
λίγες μέρες δήμαρχο- να πε-
ριγράψει την κατάσταση του 
άλλοτε κραταιού για την πε-
ριοχή μας ΞΕΝΙΑ που δέσπο-
ζε για δεκαετίες κοντά στην 
είσοδο του εντυπωσιακού και 
ιστορικού κάστρου μας.
  Το μοναδικό αυτό σημείο 
αναφοράς της πόλης μας  ο 
επί εννέα χρόνια ή 3.285 
ημέρες δημαρχιακής θητείας 
πρώτος πολίτης το  παραδί-
δει κατόπιν δημόσιας τοπο-
θέτησής του στον ερχόμενο 
δήμαρχο σε πλήρη αποσύν-
θεση.
  Το περιγράφει με εντυπω-
σιακή γλαφυρότητα που δεν 
αφήνει περιθώρια παρερμη-
νειών από κανένα.
  Ξαναδιαβάζοντας ολόκλη-
ρη την επίμαχη πρόταση της 
ανακοίνωσης «το κουφάρι 
του ΞΕΝΙΑ να αποκτήσει επι-
τέλους ζωή» ο αναγνώστης 
εισέρχεται στον  λαβύρινθο 
ενός διπολικού συμπλέγμα-
τος που ως αφετηρία έχει ένα 
κουφάρι και λυτρωτική γραμ-
μή τερματισμού-εξόδου την 
απόκτηση επιτέλους ζωής!
  Ωχ! Διαστροφικές και μακ-
άβριες ταυτόχρονα σκέψεις 
βγαλμένες από τα συγγράμ-
ματα που αφορούν την επιρ-
ροή των διαφόρων συμπλεγ-
μάτων στην διαμόρφωση της 
προσωπικότητας  του ατόμου 
των Άλφρεντ Άντλερ και  
Καρλ Γιούγκ.
  Απέκτησε επιτέλους το ΞΕ-
ΝΙΑ ζωή; 
  Παρόλο που η απερχόμε-
νη Δημοτική Αρχή –όπως 
περιγράφεται- στην επίμαχη 
ανακοίνωση κατάφερε να πε-
ράσει με πολύ κόπο από τις 
Συμπληγάδες που ονοματί-
ζονται η καθεμία ξεχωριστά, 
δυστυχώς για όλους μας το 
ΞΕΝΙΑ δεν εμφάνισε σφυγμό.

  Μεταφορικά: το θαύμα πέ-
τυχε αλλά ο Λάζαρος ουδέ-
ποτε αναστήθηκε!
  Μόνο σε εμένα ομοιάζει 
σαν υποβόσκουσα παραδο-
χή αποτυχίας;  Τέλος πά-
ντων, μπορεί να είναι ιδέα 
μου.
  Ποιος θα ομιλούσε (αν στην 
προγραμματισμένη από την 
επομένη των εκλογών και 
την ανακοίνωση της λαϊκής 
βούλησης ημέρα) τελετής 
παράδοσης –παραλαβής 
νυν και επόμενης Δημοτικής 
Αρχής οι όποιες συμβάσεις 
είχαν υπογραφεί εντός των 
χρονικών ορίων αρμοδιότη-
τας  χωρίς να ακουστεί το 
παραμικρό; Ουδείς.
  Ακόμα καλύτερα ποιος θα 
ομιλούσε αν κατά την διάρ-
κεια των δύο συνεχόμενων 
θητειών, αυτός ο μοναδικός 
στο πανελλήνιο χώρος είχε 
μετατραπεί από κάστρο των 
ξωτικών σε πόλο έλξης επι-
σκεπτών, ψυχαγωγίας για 
τους ντόπιους, carte postale 

των τουριστικών οδηγών 
και ατμομηχανή της τοπι-
κής μας οικονομίας; Ουδείς. 
Το πιθανότερο να ήταν και 
διαφορετικό το αποτέλεσμα 
των εκλογών…
  Κάνοντας μια πρόχειρη 
αναζήτηση στο διαδίκτυο με 
αίτημα «πόλεις με κάστρα» 
διαπιστώσαμε ότι ιστοσελί-
δες που δραστηριοποιούνται 
στον τουρισμό (tripadvisor, 
travel.gr κ.α) δεν αναφέ-
ρουν πουθενά το κάστρο 
της Άρτας!
  Μάλιστα! Δεν αναφέρουν 
πουθενά το κάστρο της Άρ-
τας. Μοιάζει σαν να έγινε 
ένα με τα ξωτικά που κα-
τοικούν στα τείχη του και 
εξαφανίσθηκε για να μην 
εκθέτει τους υπερφίαλους… 
Αυτό και αν είναι μοναδική 
στον κόσμο επιτυχία!
  Μαγικά πράγματα βγαλ-
μένα από τις καλύτερες 
ημέρες του μάγου David 
Copperfield.
  Εννέα ολόκληρους αιώ-

Ο Νίκος Τράμπας 
σχολιάζει 
την τοπική 

επικαιρότητα και 
την υπόθεση του 

ΞΕΝΙΑ

νες αδέρφια μου δεσπόζει 
με την σημερινή του μορφή 
το κάστρο μας. Ογκώδες και 
επιβλητικό ανάμεσα στον πο-
ταμό Άραχθο και τον πολεο-
δομικό ιστό της πόλης μας. 
Εμβληματικό και εύκολα προ-
σβάσιμο  στον οποιονδήποτε, 
υπενθυμίζοντας την αξία της 
γεωγραφικής θέσης που κα-
τέχει η πόλη μας στο πέρα-
σμα των αιώνων αλλά και σε 
αυτών που θα έρθουν.
  Κατασκευάστηκε από τον 
Μιχαήλ Β΄ στα μέσα του 
13ου αιώνα δίχως να χρεια-
σθούν υπογραφές από αρ-
μόδιους και συναρμόδιους, 
δίχως χρηματοδότηση από 
το ΕΣΠΑ! Α, δεν υπήρχαν Συ-
μπληγάδες τότες…
  Στην δύση λοιπόν του σω-
τηρίου έτους 2023 η σιδερέ-
νια πύλη του κάστρου μας  
είναι ερμητικά σφαλισμένη 
για εχθρούς και φίλους του. 
Το ίδιο κατέχει το πλεονέ-
κτημα εμπειρίας αιώνων στην 
αναγνώρισή τους.  Όσο και 
να προσπαθούν κάποιοι να 
το ξεγελάσουν αυτό θα τους 
ξεσκεπάζει, θα τους ξεγυμνώ-
νει και θα τους αφήνει στην 
κρίση της ιστορίας. Βλέπεται 
στο τέλος η Νέμεσις  παρα-
μονεύει…
  Πως είπαμε; Τριάντα χρόνια 
κλειστό το ΞΕΝΙΑ;
  Λίγα είναι… Καλά Χριστού-
γεννα!

 Παρόλο που η απερχόμενη Δημοτική 
Αρχή –όπως περιγράφεται- στην επίμαχη 

ανακοίνωση κατάφερε να περάσει με πολύ 
κόπο από τις Συμπληγάδες που ονοματί-

ζονται η καθεμία ξεχωριστά, δυστυχώς για 
όλους μας το ΞΕΝΙΑ δεν εμφάνισε σφυγ-

μό.   Μεταφορικά: το θαύμα πέτυχε αλλά ο 
Λάζαρος ουδέποτε αναστήθηκε!
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Ο Γιώργος Στύλιος σε συνάντηση εργασίας με τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης για τα θέματα της Άρτας

Στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων βρέ-

θηκε ο Γιώργος Στύλιος. 
Ο βουλευτής Άρτας της 
Νέας Δημοκρατίας είχε 
συνάντηση εργασίας με 
τον Υπουργό Λευτέρη Αυ-
γενάκη για μια σειρά από 
αγροτικά ζητήματα. Στην 
κορυφή της ατζέντας 
ήταν η αντιμετώπιση του 
μαύρου ακανθώδη αλευ-
ρώδη, η στήριξη των πα-
ραγωγών της Άρτας και 
ο προγραμματισμός μια 
σειράς έργων υποδομής 
για τον πρωτογενή τομέα 
του νομού. 
Ο κ. Στύλιος υπογράμμισε 
τη σημασία της ανακάλυ-
ψης ενός αποτελεσματικού 
τρόπου καταπολέμησης του 
μαύρου αλευρώδη για την 

προστασία των καλλιεργει-
ών εσπεριδοειδών. Μάλιστα, 
έδωσε συγχαρητήρια στους 
ερευνητές του Μπενάκειου 
Φυτοπαθολογικού Ινστι-
τούτου για το έργο τους. 
Μια πολύμηνη έρευνα που 
είχε χρηματοδοτηθεί από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων όσο 
ο ίδιος βρισκόταν στη θέση 
του Υφυπουργού και συνε-
χίστηκε με τη νέα πολιτική 
ηγεσία. Τόνισε, ωστόσο, την 
ανάγκη στήριξης και καθο-
δήγησης των παραγωγών εκ 
μέρους του Υπουργείου το 
επόμενο διάστημα.
Ο κ. Στύλιος αναφέρθηκε 
και στο σχεδιασμό και την 
πορεία των αρδευτικών και 
εγγειοβελτιωτικών έργων 
της πεδιάδας της Άρτας. Το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων ήδη 
χρηματοδοτεί έργα ύψους 
16,1 εκατ. ευρώ. Ωστόσο 
σχεδιάζεται μια νέα μελέτη 
και η κατασκευή νέων αρδευ-
τικών. Σύγχρονες υποδομές 
που βελτιώνουν τη διαχείρι-
ση του νερού, μειώνουν τα 
κόστη για τους παραγωγούς 
και προστατεύουν τις καλ-
λιέργειες από την ακαρπία 
και τον παγετό. Ο Γιώργος 
Στύλιος με το νυν Υπουργό 
συζήτησαν και τα επόμενα 
μεγάλα έργα στο νομό, όπως 
είναι το Φράγμα Κομποτίου. 
Με την επικαιροποίηση της 
μελέτης του συγκεκριμένου 
έργου να βρίσκεται σε εξέ-
λιξη.
Στη συνάντηση τέθηκε και 

το θέμα της στήριξης των 
παραγωγών και των πληρω-
μών του ΕΛΓΑ για καλλιέρ-
γειες τους έχουν πληγεί από 
έκτακτα καιρικά φαινόμενα. 
Ενώ σημειώθηκε πως στην 
πρόσφατη πληρωμή στις 23 
Νοεμβρίου ο ΕΛΓΑ κατέβαλ-
λε στους παραγωγούς όλης 
της χώρας 28 εκατ. ευρώ. 
Ενώ οι παραγωγοί της Άρτας 
έλαβαν 1,2 εκατ. ευρώ και 
συνολικά της Ήπειρο 2 εκατ. 
ευρώ. Τέλος έγινε λόγος και 
για την πορεία υλοποίησης 
των επενδυτικών προγραμ-
μάτων της νέας ΚΑΠ και τη 
καταβολή των ενισχύσεων 
στους παραγωγούς 
Με την ολοκλήρωση της 
συνάντησης ο κ. Στύλιος 
δήλωσε: «Η εύρεση απο-
τελεσματικού τρόπου 
αντιμετώπισης του μαύ-
ρου αλευρώδη είναι ένα 
καλό νέο για τους εσπε-
ριδοπαραγωγούς της Άρ-
τας. Όπως εξίσου θετικό 
νέο είναι και η εξόφληση 
από τον ΕΛΓΑ των απο-
ζημιώσεων για το έτος 
2022 και μέρος του 2023. 
Ωστόσο είναι η κατα-
σκευή νέων σύγχρονων 
υποδομών, όπως τα αρ-
δευτικά έργα και οι αγρο-
τικές οδοποιίες που δημι-
ουργούν τη βάση για την 
αναβάθμιση και ενίσχυση 
της παραγωγής του πρω-
τογενή τομέα της Άρτας. 
Μια συνεχής προσπάθεια. 
Μια μάχη που δίνω και θα 
δίνω πάντα δίπλα στους 
παραγωγούς».

Η Άρτα χρειάζεται σχέδιο

Σε λίγες μέρες 
ορκίζεται η νέα 
δημοτική αρχή, 
που για την επό-

μενη πενταετία θα ανα-
λάβει να αντιμετωπίσει 
τις προκλήσεις τη επο-
χής, να άρει τα αδιέξοδα 
στα οποία έχει περιέλ-
θει ο δήμος μας και να 
οδηγήσει την Άρτα στη 
λεωφόρο της ανάπτυ-
ξης και της προόδου.
Ένα εγχείρημα διόλου εύ-
κολο κι ένα στοίχημα καθό-
λου ευκαταφρόνητο.
Βέβαια, κατά την προε-
κλογική περίοδο τα ανα-
πτυξιακά προγράμματα και 
οι οραματικοί σχεδιασμοί 
των δημοτικών παρατάξε-
ων που συμμετείχαν στις 
δημοτικές εκλογές, κρα-
τήθηκαν ως «επτασφρά-
γιστα μυστικά», δίνοντας 
την θέση τους στον τρόπο 
διαχείρισης των προβλημά-
των της καθημερινότητας 
των πολιτών, ακόμη κι αν 
γι’ αυτά έχει προβλέψει ο 
νομοθέτης με την θεσμο-
θέτηση συγκεκριμένων 
κανόνων, αρμοδιοτήτων 

και υποχρεώσεων. Όπως για 
παράδειγμα των ανταποδοτι-
κών τελών, που εξ ορισμού 
αφορούν σε δράσεις σχετι-
κές με την καθημερινότητα.
Δράσεις που θα έπρεπε να 
αντιμετωπίζονται αυτόματα 
από τις υπηρεσίες του Δή-
μου, χωρίς την διαμεσολά-
βηση του πολιτικού προσω-
πικού του.
Όταν όμως όλη η ενέργεια 
μιας δημοτικής αρχής εξα-
ντλείται στη αντιμετώπιση 
της «καθημερινότητας», 
τότε ποια στ΄ αλήθεια είναι 
η προοπτική που δημιουργεί, 
για τον τόπο και τους δημό-
τες; 
Κι ακόμη πως μπορεί να δι-
καιολογήσει τον τίτλο του 
πιο υγιούς κυττάρου της 
δημοκρατίας που διεκδικεί, 
όταν όλη κι όλη η δράση της 
είναι διαχειριστικές πράξεις 
και μόνον αυτές; 
Άλλωστε η δημοτική διαχεί-
ριση χωρίς σχέδιο, πλαίσιο 
και κοινωνικούς στόχους, 
καθιερώνουν  συμπεριφορές 
προσωπικού καιροσκοπι-
σμού, επιτείνοντας ένα  κλί-
μα άκριτου  ωφελιμισμού και 
ανακυκλούμενου εθισμού.
Έτσι η ανοδική, αναπτυξιακή 
πορεία της Άρτας παραμένει  
πεισματικά ζητούμενη.

Συνεπώς δεν είναι τυχαίο, 
που εν έτει 2023 η πρόοδος 
της Άρτας έχει ακόμη ως μέ-
τρο σύγκρισης την Άρτα του 
αείμνηστου Κώστα Βάγια και 
η οποιαδήποτε αναφορά σε 
αναπτυξιακά έργα στην πόλη 
μας εστιάζει σε εκείνη τη 
χρονική περίοδο.
Κι αυτό γιατί με τον αείμνη-
στο Κώστα Βάγια, έκλεισε 
ένας κύκλος εμβληματικών 
δημάρχων αλλά και δημοτι-

κών αρχόντων, οι οποίοι αν 
και είχαν να αντιμετωπίσουν 
μια πραγματικά δύσκολη 
καθημερινότητα χωρίς τα 
απαραίτητα εργαλεία που 
υπάρχουν σήμερα, παράλλη-
λα ή αν προτιμάτε πρώτιστα, 
στόχευαν στα «μεγάλα», 
γνωρίζοντας ότι μόνον μέσα 
από αυτά θα υπήρχε πραγ-
ματική πρόοδος και προοπτι-
κή για την Άρτα, ανεξάρτητα 
αν τελικά κατάφερναν τους 
στόχους τους ή όχι!
Ας θυμηθούμε τον Νίκο Σι-
μεντζή που στόχευσε στην 
πραγμάτωση του δρόμου 
Άρτα – Τρίκαλα, διαβλέπο-
ντας τις οικονομικές δυνατό-
τητες που θα δημιουργούσε 
για τον τόπο μας!
Ας θυμηθούμε τον Τάκη Πα-
παγεωργίου που έβαλε τα 
θεμέλια για την αποχέτευση 
της πόλης μας.
Κι ας ολοκληρώσουμε με τον 
Κώστα Βάγια που απελευθέ-
ρωσε τα καταπατημένα του 
Αράχθου, δημιουργώντας 
έτσι τις συνθήκες επέκτα-
σης της πόλης, αλλά και της 
ενοποίησής της με τις έναντι 
του Αράχθου Γραμμενίτσα 
και Βλαχέρνα ως φυσική 
προέκτασής της, αλλά και 
την σωρεία των έργων που 
υλοποίησε και τα οποία εί-
ναι γνωστό σε όλους, ώστε 
θα αποτελούσε πλεονασμό η 
απαρίθμησή τους!
Και μετά από όλα αυτά, 
επήλθε ο εφησυχασμός!
Οι προσδοκίες «χαμήλω-
σαν»!
Οι δημοτικοί μας άρχοντες 
στόχευσαν στην «καθημερι-
νότητα»! Που θα έπρεπε από 
μόνη της να είναι αυτονόητη 
κι όχι ζητούμενο, έτσι ώστε 
να μην αποτελεί «πρώτη εί-
δηση» η …ασφαλτόστρωση 

των δρόμων, ή η δημιουρ-
γία παιδικών χαρών! 
Για να φτάσουμε στο σή-
μερα, όπου όλοι μας δια-
πιστώνουμε πως η ανα-
γκαία, άμεση, ελπιδοφόρα 
προοπτική της πόλης μα, 
δεν υπηρετείται κατά κα-
νένα τρόπο! 
Κι όμως. Τα πράγματα 
μπορούν να γίνουν πιο 
ευοίωνα, αρκεί σε κάθε 
απόφαση της νέας δημοτι-
κής αρχής να υπάρχει ένα 
κριτήριο, κριτήριο που θα 
τη διαπερνά, κριτήριο με-
τρήσιμο : 
-πόση ανάπτυξη δημιουρ-
γεί  η κάθε απόφαση της ; 
-πόσες θέσεις εργασίας 
δημιουργεί η επιλογή της ; 
-πόσο και πως υποστηρίζει 
την ανάπτυξη ; 
-ποιές συνθήκες διαμορ-
φώνει για την απασχόλη-
ση ; 
-ποιά επιπλέον κίνητρα οι-
κοδομεί για την ανάπτυξη 
; 

Για να γίνει ωστόσο 
αυτό, απαιτείται σχέ-
διο και προσπάθεια 
έτσι ώστε να ξεφύγει η 
Άρτα από το τέλμα της 
υπανάπτυξης και των 
χαμένων ευκαιριών.
Σχέδιο που θα απαντά 
στις απαιτήσεις της 
νεολαίας, του επιχει-
ρηματία, του έμπορου, 
του αγρότη.
Και υποδομές που θα 
υπηρετούν την ποιό-
τητα ζωής των αρτι-
νών και όχι διάφορων 
μικρών ή μεγάλων οι-
κονομικών συμφερό-
ντων.

•	 Ο κ. Στύλιος αναφέρθηκε και στο 
σχεδιασμό και την πορεία των αρ-
δευτικών και εγγειοβελτιωτικών 
έργων της πεδιάδας της Άρτας. 

•	 Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων ήδη χρηματοδο-
τεί έργα ύψους 16,1 εκατ. ευρώ. 
Ωστόσο σχεδιάζεται μια νέα μελέ-
τη και η κατασκευή νέων αρδευτι-
κών. 

•	 Σύγχρονες υποδομές που βελτι-
ώνουν τη διαχείριση του νερού, 
μειώνουν τα κόστη για τους πα-
ραγωγούς και προστατεύουν τις 
καλλιέργειες από την ακαρπία και 
τον παγετό. 

•	 Ο Γιώργος Στύλιος με το νυν 
Υπουργό συζήτησαν και τα επόμε-
να μεγάλα έργα στο νομό, όπως 
είναι το Φράγμα Κομποτίου. 

Γράφει ο
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΠ.

ΑΓΗΣ
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Ηπειρωτικές Γεύσεις Ηπειρωτικές Γεύσεις 
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Μεράκι!!!Μεράκι!!!
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Ομιλία του Γιώργου Στύλιου στη Βουλή για την 
αναδιάρθωση της Πολιτικής Προστασίας

Στην Ολομέλεια 
του Κοινοβου-
λίου τοποθετή-
θηκε ο Γιώργος 
Στύλιος για το 

Νομοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Πολιτικής Προστα-
σίας και Κλιματικής κρί-
σης που προχωρά στην 
αναδιάρθρωση των δο-
μών της Πολιτικής Προ-
στασίας και του «Εθνικού 
Μηχανισμού Εναέριας Δι-
άσωσης και Αεροδιακομι-
δών».

Ο Βουλευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας χαρακτήρισε το 
νομοσχέδιο βαθιά μεταρρυθ-
μιστικό, σημειώνοντας πως 
προσπαθεί να ανταποκριθεί 
στη μεγάλη πρόκληση των 
καιρών μας, την κλιματική 
κρίση. Και, παράλληλα, να 
εκπληρώσει την υπόσχεση 
που η Νέα Δημοκρατία έδω-
σε στους Έλληνες πολίτες 
για τη δημιουργία μιας άλ-
λης Ελλάδας. Για ένα Κράτος 
αποτελεσματικό και σύγχρο-
νο που προστατέυει την αν-
θρώπινη ζωή, τις περιουσίες 
των πολιτών και τον φυσικό 
πλούτο της Πατρίδας μας. 
Στόχος που εκπληρώνεται 
μέσα από παρεμβάσεις που 
αναβαθμίζουν την πολιτική 
προστασία σε όλες τις βαθμί-
δες της και δημιουργούν ένα 
αποτελεσματικό σύστημα δι-
αχείρισης κρίσεων.

Συγκεκριμένα αναφέρθηκε 
στις διατάξεις που απλο-
ποιούν, ομογενοποιούν και 
καθετοποιούν τις επιχειρη-
σιακές δομές της πολιτικής 
προστασίας και αναβαθμί-
ζουν το συντονισμό τους. 
Ιδιαίτερα στάθηκε στην από-
φαση της Κυβέρνησης του 
Κυριάκου Μητσοτάκη για 
την αναβάθμιση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας σε ένα νέο ξεχωρι-
στό Υπουργείο. Αλλά και στη 
σημασία που δόθηκε ώστε 
το νέο αυτό υπουργείο να 
διαθέτει τα απαραίτητα μέσα 
και πόρους, με προγράμματα 
όπως το «ΑΙΓΙΣ» ώστε να 
ανταποκριθεί στην αποστολή 
του.

Στον τομέα του καλύτερου 
συντονισμού της πολιτικής 
προστασίας ο Γιώργος Στύλι-
ος σημείωσε πως εισάγονται 
ρυθμίσεις που αναβαθμίζουν 
το Ενιαίο Συντονιστικό Κέ-
ντρο Επιχειρήσεων και Δι-
αχείρισης Κρίσεων. Ειδική 
αναφορά έκανε και στη σύ-
σταση της μόνιμης «Επιτρο-
πής Εκτίμησης Κινδύνου για 
Ακραία Καιρικά Φαινόμενα». 
Ενός οργάνου στελεχωμέ-
νου από ειδικούς επιστήμο-
νες που θα αξιολογούν κάθε 
ακραίο φαινόμενο αντιμε-
τωπίζει η χώρα και θα κα-

θορίζουν το σχέδιο δράσης. 
Γεγονός που χαρακτήρισε 
στρατηγική επιλογή που δί-
νει προτεραιότητα, στην 
πρόληψη, την πρόγνωση, 
την προετοιμασία και τη δη-
μιουργία μόνιμων δομών.

Πρόσθεσε μάλιστα πως στο 
τομέα της πρόληψης πραγ-
ματοποιείται μια ακόμα με-
γάλη αλλαγή. Δίνονται αυ-
ξημένες δυνατότητες στο 
Υπουργείο Πολιτικής Προ-
στασίας που του επιτρέπουν 
να διενεργεί ελέγχους για 
την τήρηση των μέτρων 
πρόληψης από τους ΟΤΑ και 
να αξιολογεί την ετοιμότητα 
τους σε τομείς όπως: η αντι-
πυρική προστασία και η αντι-
πλημμυρική θωράκιση.

Επιπρόσθετα στους Δήμους 
και τις Περιφέρειες της χώ-
ρας δημιουργούνται τμήμα-
τα και διευθύνσεις πολιτικής 
προστασίας. Δομές μόνιμες 
που το προσωπικό τους θα 
υπηρετεί υποχρεωτικά για 
τουλάχιστον πέντε έτη σε 
αυτές και θα λαμβάνει ειδική 
εκπαίδευση.

Παρεμβάσεις με τις οποιίες η 
Κυβέρνηση αξιοποιεί όλους 
τους διαθέσιμους πόρους και 
το ανθρώπινο δυναμικό για 
να δημιουργήσει ένα ολιστι-
κό σύστημα πολιτικής προ-
στασίας. Ωστόσο μίλησε και 
για το ρόλο που έχουν και οι 
πολίτες σε αυτό το σύστη-
μα. Συγκεκριμένα προχωρά 

η δημιουργία μητρώων εξο-
πλισμού και ανθρώπων που 
μπορούν να συνεισφέρουν 
σε καταστάσεις έκτακτης 
ανάγκης. Αλλά και αυστηρο-
ποιούνται οι ποινές για το μη 
καθαρισμό των οικοπέδων 
και την εκτέλεση επικίνδυ-
νων εργασιών κατά την αντι-
πυρική περίοδο.

Ο κ. Στύλιος εστίασε και 
στην ενίσχυση και αναβάθμι-
ση του Εθνικού Μηχανισμού 
Εναέριας Έρευνας και Διάσω-
σης. Τόνισε πως ο χαμός του 
Ερμή Θεοχαρόπουλου, ενός 
νέου ανθρώπου, ανέδειξε 
τις διαχρονικές ελλείψεις του 
κράτους μας στην έρευνα και 
τη διάσωση. Ωστόσο, η δη-
μιουργία του θεσμικού πλαι-

Ο Βουλευτής της Νέας 
Δημοκρατίας χαρακτήρισε 

το νομοσχέδιο βαθιά 
μεταρρυθμιστικό

Π
Ο

Λ
ΙΤ

ΙΚ
Η

 Α
ΡΘ

ΡΟ
ΓΡ

Α
Φ

ΙΑ

σίου από την Κυβέρνηση, το 
2022, απέδειξε στην πράξη 
τη βούληση της να δημιουρ-
γήσει ένα οργανωμένο και 
αποτελεσματικό κράτος. 

Ολοκληρώνοντας την το-
ποθέτησή του ο κ. Στύλιος 
υπογράμμισε την πρόκληση 
της κλιματικής κρίσης με την 
οποία η χώρα βρίσκεται ήδη 
αντιμέτωπη. Συμπληρώνο-
ντας πως θα κληθούμε να 
αντιμετωπίσουμε ακραία και-
ρικά φαινόμενα στο μέλλον. 
Φυσικές καταστροφές που 
θα δοκιμάσουν τις υποδο-
μές και το παραγωγικό μας 
μοντέλο. Συνεπώς έχουμε 
χρέος απέναντι σε αυτή την 
απειλή να προετοιμαστούμε, 
να δημιουργήσουμε το θε-
σμικό πλαίσιο, το μηχανισμό 
και τις δομές συντονισμού 
που θα προστατέψουν την 
ανθρώπινη ζωή και τις περι-
ουσίες.

Ο κ. Στύλιος εστίασε και στην ενίσχυση και αναβάθμιση του Εθνι-
κού Μηχανισμού Εναέριας Έρευνας και Διάσωσης. Τόνισε πως ο 
χαμός του Ερμή Θεοχαρόπουλου, ενός νέου ανθρώπου, ανέδειξε 
τις διαχρονικές ελλείψεις του κράτους μας στην έρευνα και τη δι-
άσωση. Ωστόσο, η δημιουργία του θεσμικού πλαισίου από την Κυ-
βέρνηση, το 2022, απέδειξε στην πράξη τη βούληση της να δημι-

ουργήσει ένα οργανωμένο και αποτελεσματικό κράτος. 
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Αδυνατώ να βρω πειστική εξήγηση 
γιατί αποχώρησαν

Ποια είναι τα συ-
ναισθήματά σας 
για την αποχώρη-
ση των στελεχών 
του ΣΥΡΙΖΑ που 
δημιούργησαν νέα 
κοινοβουλευτική 
ομάδα και πώς αι-
σθάνεστε απέναντι 
στους πρώην συ-
ντρόφου σας;

Καταλαβαίνετε ότι δεν είναι 
μια εύκολη κατάσταση όταν 
υπάρχουν δεσμοί δεκαετιών, 
πολιτικοί και συναισθηματι-
κοί. Ειδικά όταν όλες και όλοι 
μαζί ζήσαμε έντονες και ιστο-
ρικές στιγμές και για τη χώρα 
και για τον ΣΥΡΙΖΑ. Ξεκινή-
σαμε από ένα μικρό κόμμα 
της ριζοσπαστικής Αριστε-
ράς και φτάσαμε να γίνουμε 
κυβέρνηση και αξιωματική 
αντιπολίτευση για πάνω από 
δέκα χρόνια. Ζήσαμε τη βίαιη 
πολιτική ωρίμανση, από τα 
κοινωνικά κινήματα στις κυ-
βερνητικές ευθύνες. Και κα-
ταφέραμε πολλά για τη χώρα 
και την κοινωνία με Πρόεδρο 
τον Αλέξη Τσίπρα. Την κοι-
νή μας ιστορία και διαδρομή 
την τιμώ και την κρατάω ως 
πολύτιμο κεφάλαιο και πα-
ρακαταθήκη. Και θέλω να 
πιστεύω ότι δεν είμαι η μόνη 
που το κάνει αυτό. Από εκεί 
και πέρα, θεωρώ μεγάλο 
λάθος την αποχώρηση από 
τον ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική 
Συμμαχία και τη συγκρότηση 
νέας κοινοβουλευτικής ομά-
δας. Και ακόμη και σήμερα 
αδυνατώ να βρω πειστική 
πολιτική εξήγηση για αυτή 
την κίνηση. Εν πάση περι-
πτώσει, ο καθένας κάνει τις 
επιλογές του και από αυτές 
θα κριθούμε όλες και όλοι και 
από την ιστορία και από τους 
πολίτες στην κάλπη.

Ωστόσο, η πολιτική 
δεν έχει συναίσθη-
μα αλλά ρεαλισμό. 
Θα συγκρουστείτε 
με τα στελέχη αυτά 
εντός και εκτός 
Βουλής;

Κύριε Γιακουμή, είμαστε 
αξιωματική αντιπολίτευση 
της χώρας και παρότι απο-
δυναμωμένοι παραμένουμε 
το ισχυρότερο κόμμα στον 
ευρύτερο αριστερό και προ-
οδευτικό χώρο. Συνεπώς, 
εμείς έχουμε την κύρια ευ-
θύνη να αντιμετωπίσουμε 
αποτελεσματικά τις πολιτικές 
της κυβέρνησης Μητσοτά-
κη. Και αυτή η ευθύνη μας 
υποχρεώνει να είμαστε επι-
κεντρωμένοι στο πώς θα 
ανασυγκροτηθούμε, πώς 
θα αποκαταστήσουμε τους 
δεσμούς μας με κοινωνικά 
στρώματα που μας γύρισαν 
την πλάτη και πώς θα πα-
ρουσιάσουμε στην ελληνική 

κοινωνία ένα εναλλακτικό 
σχέδιο προοδευτικής διακυ-
βέρνησης. Βεβαίως, οι σχέ-
σεις όλων των πολιτικών 
δυνάμεων - και μέσα στον 
προοδευτικό χώρο - είναι 
εκ των πραγμάτων μεταξύ 
τους ανταγωνιστικές. Πολύ 
περισσότερο, όταν σε λί-
γους μήνες έχουμε μια κρί-
σιμη εκλογική αναμέτρηση, 
αυτή των ευρωεκλογών. Και 
ενδεχομένως να υπάρξουν 
και διαφορές και διαφωνίες. 
Αλλά για εμάς στρατηγικός 
και ιδεολογικός μας αντίπα-
λος είναι η Δεξιά, η Νέα Δη-
μοκρατία και οι πολιτικές της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη. Στο 
πλαίσιο αυτό, εμείς διαχρο-
νικά υποστηρίζουμε τη συ-
νεργασία των προοδευτικών 
δυνάμεων πάνω σε θέσεις 
και προτάσεις.

Επειδή πάντα σας 
διέκρινε το μέ-
τρο στο λόγο και 
στην πολιτική σας 
πράξη, για τη διά-
σπαση του ΣΥΡΙΖΑ 
ευθύνεται μόνο η 
μια πλευρά και εν 
προκειμένω αυτοί 
που έφυγαν ή και η 
πλευρά της ηγεσί-
ας; Τι θα έπρεπε να 
είχαν αποφύγει και 
οι δυο πλευρές για 
να μην οδηγηθεί ο 
ΣΥΡΙΖΑ σε διάσπα-
ση όπως έγινε;

Η πρόσφατη διάσπαση είναι 
μια αρνητική εξέλιξη, αλλά 
είναι κάτι τετελεσμένο. Άρα, 
δεν ξέρω πόση σημασία έχει 
πλέον να συζητάμε για το τι 
θα μπορούσε να είχε γίνει 
ή να είχε αποφευχθεί. Αν 
μπούμε σε μια τέτοια συζή-
τηση, ενδεχομένως να μην 
τελειώσουμε ποτέ. Και - πι-
στέψτε με - δεν έχουμε την 
πολυτέλεια του χρόνου. Το 
σίγουρο είναι ότι δεν μπορείς 
να φεύγεις από το κόμμα 
σου στη βάση εκτιμήσεων ή 
υποθέσεων, δύο μόλις μήνες 
μετά την εκλογή νέου Προ-
έδρου από μια δημοκρατι-
κή διαδικασία. Εκτός κι αν 
η πρόθεση ήταν εξαρχής 
αυτή. Σε κάθε περίπτωση, 
τα πράγματα έχουν πάρει το 
δρόμο τους. Και από τη δική 
μας πλευρά, επιλέγουμε να 
κοιτάμε μπροστά. Αυτό το 
Σαββατοκύριακο συνεδριά-
ζει η Κεντρική Επιτροπή για 
τα επόμενα βήματά μας στο 
δρόμο προς το Συνέδριο και 
την εξωστρεφή δράση του 
κόμματος. Σε λίγες ημέρες 
ξεκινάει η συζήτηση για τον 
Προϋπολογισμό, την πιο 
σημαντική κοινοβουλευτική 
μάχη της χρονιάς και είναι 
εξαιρετικά κρίσιμο να εμφα-
νιστούμε κατάλληλα προε-
τοιμασμένοι.

Οι ευρωεκλογές 
αποτελούν ορόση-
μο για την επόμενη 
μέρα του ΣΥΡΙΖΑ;

Κάθε κάλπη είναι ορόση-
μο για ένα κόμμα. Γιατί εκεί 
κρινόμαστε τελικά όλοι από 
τους πολίτες. Βέβαια, έχει 
περάσει στην κοινωνία η 
αντίληψη ότι στις ευρωεκλο-
γές η ψήφος είναι “χαλαρή”. 
Ωστόσο, πολλές φορές στο 
παρελθόν οι πολίτες έστει-
λαν μήνυμα στην κάλπη των 
ευρωεκλογών. Όπως και να 
έχει, είναι μια κρίσιμη εκλογι-
κή αναμέτρηση και οφείλου-
με να δώσουμε από τώρα και 
για τους επόμενους μήνες τη 
δύσκολη μάχη για να πετύ-
χει ο ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική 
Συμμαχία το καλύτερο δυ-
νατό αποτέλεσμα. Είναι μια 
κρίσιμη εκλογική μάχη, γιατί 
από τη μία θα καθορίσει τους 
συσχετισμούς στο Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο για τα επόμε-
να πέντε χρόνια. Σε μια περί-
οδο που σε όλη την Ευρώπη 
η Ακροδεξιά ενισχύεται και η 
Δεξιά δεν έχει κανένα πρό-
βλημα να συνεργαστεί μαζί 
της, είναι πολύ σημαντικό να 
προκύψει μια προοδευτική 
πλειοψηφία στα έδρανα του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 
Από την άλλη, είναι μια πρώ-
της τάξης ευκαιρία, ένα χρό-
νο μετά τις εθνικές εκλογές, 
οι πολίτες να στείλουν ένα 
σαφές μήνυμα αποδοκιμασί-
ας στη Νέα Δημοκρατία και 
στην αλαζονεία του 41%.

Παρ´ όλα αυτά, 
υπάρχουν οι πρου-
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Α
Φ
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ποθέσεις για να 
μπορέσει ο χώρος 
της κεντροαριστε-
ράς να ενωθεί;

Κύριε Γιακουμή, όταν κάνου-
με αυτή τη συζήτηση, δεν 
πρέπει να ξεχνάμε ότι πολύ 
πρόσφατα χάθηκε η μεγάλη 
ευκαιρία για μια προοδευτι-
κή κυβέρνηση συνεργασίας 
στην κάλπη της απλής ανα-
λογικής. Και γι’ αυτό έχει 
μεγάλη ευθύνη κυρίως το 
ΠΑΣΟΚ. Ενώ εμείς τείναμε 
το χέρι της συνεργασίας, 
κάποιοι άλλοι επέλεξαν το 
δρόμο της περιχαράκωσης 
και της μονομέτωπης σχε-
δόν επίθεσης στον ΣΥΡΙΖΑ 
– Προοδευτική Συμμαχία. 
Γι’ αυτό τον λόγο επιλέγω 
να είμαι ρεαλίστρια και να 
ξέρω ποια είναι τα όρια του 
εφικτού. Μπορούν λοιπόν να 
υπάρξουν συγκλίσεις, πολι-
τικές και προγραμματικές, 
σε κοινοβουλευτικό επίπεδο 
απέναντι στην κυβέρνηση 
Μητσοτάκη. Μπορούν να 
υπάρξουν κοινές δράσεις στο 
κοινωνικό πεδίο. Μπορούν, 
βεβαίως, να υπάρξουν συμ-
μαχίες στους συλλογικούς 
φορείς και στην αυτοδιοίκη-
ση, όπως συνέβη με επιτυχία 
στους Δήμους της Αθήνας 
και της Θεσσαλονίκης και 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
Με αυτό τον τρόπο μπορούν 
να χτιστούν σχέσεις εμπι-
στοσύνης, να θεραπευτούν 
παλιά τραύματα και να υπάρ-
ξουν θετικά αποτελέσματα 
για την κοινωνία. 

Συνέντευξη της Δ’ Αντιπροέδρου της ΒτΕ και βουλευτή 
Άρτας του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, Όλγας Γερο-
βασίλη, στην εφημερίδα “Η Βραδυνή ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ” και 

τον Βαγγέλη Γιακουμή
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Το Δ.Σ. Άρτας με την 
υπ’αρίθμ. 374/2023 
απόφασή του, ενέκρινε 
και στηρίζει το ψήφι-

σμα που κατέθεσε ο Πρόεδρος 
του Σωματείου εργαζομένων 
της ΔΕΥΑ κ. Φάνης Λάϊος το 
οποίο έχει ως εξής:

Την Πέμπτη 30 Νοεμβρίου 2023 
παρουσιάσθηκαν στο Υπουργικό 
Συμβούλιο από τον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκυλα-
κάκη στο πλαίσιο νομοσχεδίου του
Υπουργείου ρυθμίσεις που αφο-
ρούν σε συγχωνεύσεις των Δ.Ε.Υ.Α. 
και των υπηρεσιών ύδρευσης των 
Δήμων. Με τις συγχωνεύσεις θα 
δημιουργηθούν 15 Περιφερειακοί 
φορείς σε επίπεδο διευρυμένων 
χωρικών ενοτήτων που θα παρέ-
χουν υπηρεσίες ύδρευσης και απο-
χέτευσης στην περιφέρεια της 
χώρας πλην Αθήνας και Θεσσαλο-
νίκης.
Ο σχεδιασμός αυτός που εξελίσσε-
ται χωρίς την ουσιαστική συμμετο-
χή και διαβούλευση των θεσμικών 
εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης δηλαδή της ΚΕΔΕ και της 
Ε.Δ.Ε.Υ.Α. αφαιρεί από την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση με το πρόσχημα της
επίτευξης οικονομιών κλίμακος την 
συνταγματικά κατοχυρωμένη δια-
χείριση του νερού που ως τοπική 
υπόθεση ανήκει στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση και κατ΄επέκταση και στις 
τοπικές κοινωνίες.
Πέρα όμως από αυτό, η σχεδιαζό-
μενη ρύθμιση για συγχωνεύσεις θα 
δημιουργήσει και πλήθος δυσεπί-
λυτων πρακτικών προβλημάτων, 
αφού η διαχείριση του αστικού νε-
ρού δεν μπορεί να γίνει από απρό-
σωπους και συγκεντρωτικούς ορ-
γανισμούς που αγνοούν τις τοπικές 
συνθήκες και δυσκολίες. Υπάρχει, 
ακόμα, και ο κίνδυνος να μην έχουν
πρόσβαση στο νερό περιοχές της 
ενδοχώρας που μπορεί να μετα-
τραπούν σε ένα είδος «άγονων» 
γραμμών. Είναι βέβαιο ότι οι σχεδι-
αζόμενες συγχωνεύσεις περισσότε-
ρα προβλήματα θα δημιουργήσουν 
παρά θα λύσουν.
Με τις συγχωνεύσεις θα πληγεί 
σοβαρά και η τοπική οικονομία και 
απασχόληση. Είναι γεγονός ότι οι 
Δ.Ε.Υ.Α. αντιμετωπίζουν ειδικά το 
τελευταίο διάστημα οικονομικά 
προβλήματα που κυρίως οφείλο-
νται στην ενεργειακή κρίση για τη 
διαχείριση της οποίας όμως δεν 
ενισχύθηκαν οικονομικά από την 
Πολιτεία όπως όφειλε. Τα οικονομι-
κά, όμως, αυτά προβλήματα, είναι 
πολύ αμφίβολο αν θα επιλυθούν με 
τις σχεδιαζόμενες συγχωνεύσεις, 
αφού δεν διασφαλίζονται οι προϋ-
ποθέσεις για την επίλυσή τους, ενώ 
το δάνειο που σχεδιάζεται να δοθεί 
για την αποπληρωμή του ενεργει-
ακού χρέους των Δ.Ε.Υ.Α. θα επι-
βαρύνει σημαντικά τους πόρους 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Με 
βάση όλα τα παραπάνω το Δημοτι-
κό Συμβούλιο του Δήμου Αρταίων 
ζητά:

•	 Να αποσυρθούν άμεσα 
από το Υπουργείο Περι-

Ψήφισμα του Δημοτικού Συμβουλίου Άρτας για την συγχώνευση 
των ΔΕΥΑ: θα πληγεί σοβαρά η τοπική οικονομία και απασχόληση

βάλλοντος και Ενέργειας οι 

σχεδιαζόμενες ρυθμίσεις 

για τις συγχωνεύσεις των 

Δ.Ε.Υ.Α. και των υπηρεσι-

ών ύδρευσης των Δήμων.

•	 Να αναλάβει άμεσα πρω-

τοβουλία το Υπουργείο 
Εσωτερικών ως καθ΄ύλην 
αρμόδιο για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση Υπουργείο για 
να εκκινήσουν συζητήσεις 
ανάμεσα σε όλα τα εμπλε-
κόμενα μέρη δηλ. ανάμεσα 
στα συναρμόδια Υπουρ-
γεία και τους θεσμικούς 
εκπροσώπους της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης με στόχο 
όχι μόνο να εξευρεθούν βι-
ώσιμες λύσεις στα προβλή-
ματα των Δ.Ε.Υ.Α. και των 
Δήμων, αλλά και να σχεδι-
ασθεί η ουσιαστική ενδυ-
νάμωσή τους προς όφελος 
των τοπικών κοινωνιών.

•	 Να προστατευθούν οι θέ-
σεις εργασίας και να μη θι-
γούν εργασιακά δικαιώμα-
τα των εργαζομένων στις 
ΔΕΥΑ.

Μακρυγιάννης: Ευάγγελου Αυδίκου «Δρολάπι»

Το μυθιστόρημα του 
Ευάγγελου Αυδίκου 
«Δρολάπι», που κυ-
κλοφορεί από τις εκδό-

σεις Εστία, παρουσιάζουν την 
Παρασκευή 15 Δεκέμβρη και 
ώρα 8.00 μ. μ. στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Άρτας «Ο Μακρυ-
γιάννης» ο ομώνυμος Σύλλο-
γος, η Βιβλιοθήκη & Κέντρο 
Πληροφόρησης Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων - Παράρτημα 
Άρτας, το Λύκειο των Ελληνί-
δων Άρτας και ο Όμιλος Μελέ-
της Ολοκαυτώματος Κομμένου 
(ΟΜΟΚ). 
Για το βιβλίο και τον συγγραφέα θα 
μιλήσουν η Χριστίνα Θεοδωρίκα,  
Βιβλιοθηκονόμος - Αρχειονόμος, 
και η Κυριακούλα Κουτσούμπα, 
Διοικητικός Υπάλληλος Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων. Σχόλιο πάνω στο 
βιβλίο θα προσθέσει η Ρένα Μανα-
κανάτα, φιλόλογος και Γραμματέας 
του Λυκείου των Ελληνίδων Άρτας, 
ενώ  κείμενα του βιβλίου θα απο-
δώσει η Γιώτα Γιαννάκη, Φιλόλογος 
και μέλος του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Λυκείου των Ελληνίδων 

Άρτας. 
Την εκδήλωση θα προλογίσει και 
θα συντονίσει ο Δημήτρης Βλαχο-
πάνος, φιλόλογος - συγγραφέας 
και πρόεδρος του Ομίλου Μελέ-
της Ολοκαυτώματος Κομμένου 
(ΟΜΟΚ). 
Τι είναι το δρολάπι; «Υδρολαίλαψ» 
είναι η λέξη που μας έρχεται από 

παλιά. Η βρόχινη λαίλαπα, η αλύ-
πητη βροχή, ανακατεμένη με δυνα-
τό αέρα. Το μυθιστόρημα οργανώ-
νεται με άξονα το ανεμόβροχο, που 
εμφανίζεται στην αφήγηση τόσο με 
την κυριολεκτική όσο και με τη με-
ταφορική του σημασία.
Τρία ζευγάρια που αντιμετωπίζουν 
τον εαυτό τους, χωρίς τη σκόνη 

Οριστικός ανάδοχος για τον δρόμο Πηγάδια- Γέφυρα Πλάκας

Από την Οικο-
νομική Επι-
τροπή της 
Περιφέρειας 
Ηπείρου, κα-

τακυρώθηκε το αποτέλε-
σμα του διαγωνισμού για 
το έργο «Πηγάδια- Γέφυ-
ρα Πλάκας». Οριστικός 
ανάδοχος είναι η «ΕΡ-
ΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ 
Α.Τ.Ε.».

Ο συνολικός προϋπολογισμός του 
έργου ανέρχεται σε 23.600.000 
ευρώ, με τη χρηματοδότηση να 

Ενέκρινε και στήριξε το ψήφισμα που κατέθεσε ο Πρόεδρος των εργαζομένων ΦΑΝΗΣ ΛΑΪΟΣ

καλύπτεται από τρεις «πηγές» και 
συγκεκριμένα:
Από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 9.370.000 ευρώ, 
από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης (ΣΑΝΑ471)  6.300.000 
ευρώ και από τη ΣΑΕΠ030 Ηπείρου 
7.930.000 ευρώ.
Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο 
τμήμα, είναι συνέχεια του τμήμα-
τος κόμβος Τερόβου της Ιόνιας 
Οδού μέχρι  Πηγάδια, το οποίο  
ολοκληρώθηκε και δόθηκε πρό-
σφατα στην κυκλοφορία.

της συμβατικότητας. Το δρολάπι 
και η γέφυρα που πέφτουν παρα-
σύρουν και τις δικές τους ψευδαι-
σθήσεις. Ένας κόσμος καταρρέει. 
Οι βεβαιότητες παρασύρονται από 
το ανεμόβροχο, από το ποτάμι ή 
απ’ όσες οικονομικές και κοινωνι-
κές αλλαγές βρίσκονται σε εξέλιξη 
απορρυθμίζοντας τη ζωή.
Ο Ευάγγελος Γρ. Αυδίκος γεν-
νήθηκε στην Πρέβεζα το 1951. 
Σπούδασε στο Κλασικό Τμήμα της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και εργάστηκε 
για πολλά χρόνια στη δευτεροβάθ-
μια εκπαίδευση ως φιλόλογος. Είναι 
ομότιμος καθηγητής Λαογραφίας 
στο Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας 
και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.
Άρθρα του έχουν δημοσιευτεί σε 
περιοδικά, συλλογικούς τόμους και 
πρακτικά συνεδρίων. Έχει εκδώσει 
πέντε μυθιστορήματα, μία συλλογή 
διηγημάτων και πάνω από είκοσι 
βιβλία με μελέτες. Από τις εκδόσεις 
της Εστίας κυκλοφορεί το μυθιστό-
ρημά του Οδός Οφθαλμιατρείου, 
2019.
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Μέσα  στο εφιαλτικό σκηνικό 
της πρώτης εβδομάδας των 
«Δεκεμβριανών», οι υπέρ-
τερες δυνάμεις του ΕΛΑΣ 

έφθασαν να ελέγχουν σχεδόν όλη την 
Αθήνα, εκτός μια μικρής περιοχής με 
επίκεντρο την πλατεία Συντάγματος 
και ακτίνα κάποιες εκατοντάδες μέ-
τρων. 
Στις 11 Δεκεμβρίου 1944, και ενώ οι συ-
γκρούσεις μαίνονταν , η εξέλιξη ήταν τόσο 
άσχημη για τις δυνάμεις του Σκόμπυ μαζί 
με  τις κυβερνητικές, ώστε  να κινδυνεύ-
σουν να ηττηθούν κατά κράτος.. Μάλιστα 
η Αγγλική διοίκηση, θεωρώντας πλέον τη 
μάχη της Αθήνας  χαμένη, σχεδίαζε να την 
εκκενώσει  και να συμπτύξει τις Άγγλο-κυ-
βερνητικές δυνάμεις στην περιοχή Δέλτα 
του Φαλήρου. Αυτό όμως που προκάλεσε 
πανικό στις τάξεις της κυβέρνησης και έφε-
ρε τον πρωθυπουργό στο σημείο να σκέ-
φτεται να παραιτηθεί, ήταν, όταν  ο ΕΛΑΣ, 
φθάνοντας σε απόσταση 800 μέτρων από 
την έδρα της, εξαπέλυε  καταιγισμό πυρών 
,καθιστώντας ορατό πλέον τον κίνδυνο 
σύλληψης των μελών της. Εκείνη τη νύ-
χτα με αφορμή την δημιουργηθείσα άσχη-
μη κατάσταση  και κυρίως για το τι μέλει 
γενέσθαι. ο Γεώργιος Παπανδρέου είχε μια 
μακρά κατ’ ιδίαν συνομιλία με τον Πέτρο 
Γαρουφαλιά, τότε υφυπουργό τύπου και 
εκτελούντα χρέη κυβερνητικού εκπροσώ-
που στην κυβέρνηση Εθνικής Ενότητας. 
Σημειωτέον ότι δεν ήταν η πρώτη φορά 
που οι δύο άνδρες συναντιόνταν προκει-
μένου να συζητήσουν τις εξελίξεις. Αυτή 
όμως η συνάντηση είχε κάτι το ιδιαίτερο 
τόσο για τις συνθήκες κάτω από τις οποίες 
διεξάγονταν(σ.σ, οι ριπές ,οι όλμοι, οι κα-
πνοί των επιτιθέμενων ελασιτών εναντίον 
της «Μεγάλης Βρετανίας είχαν δημιουρ-
γήσει ένα κλίμα φόβου, αβεβαιότητας και 
περισυλλογής), όσο και για το περιεχόμενό 
της. Από την άλλη ήταν ευρύτερα γνωστό 
ότι ο πρωθυπουργός εκτιμούσε βαθύτατα 
τον Αρτινό πολιτικό για την ειλικρίνεια και 
την εντιμότητά του. Ότι εμπιστευόταν, την 
κρίση, τον ορθολογισμό, την αναλυτική 
σκέψη και την διπλωματική του ικανότητα 
και πολλές φορές επιζητούσε τη συμβουλή 
και συμβολή του, πάνω σε κρίσιμα ζητήμα-
τα κυβερνητικής πολιτικής(σ.σ, στους πα-
ροικούντες το ξενοδοχείο «Μ Βρετανία», 
όπου η έδρα της τότε κυβέρνησης Εθνικής 
ενότητας-και όχι μόνο –ήταν γνωστή η 
στενή διαπροσωπική σχέση «Παπανδρέου 
-Γαρουφαλιά» και ο ρόλος του τότε υφυ-
πουργού τύπου στις εμπιστευτικές απο-
στολές που αναλάμβανε, ως προσωπικός 
απεσταλμένος του τότε πρωθυπουργού, 
προκειμένου να επιλυθούν οι συχνές εν-
στάσεις  υπουργών του ΕΑΜ σε κυβερνητι-
κές αποφάσεις , που απειλούσαν ακόμη και 
την κυβερνητική συνοχή).. 
«…Πέτρο σκέφτομαι να παραιτηθώ. […]

 11 η Δεκεμβρίου  ‘44
Η ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ  ΟΛΟΝΥΧΤΙΑ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑ «Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ- Π. ΓΑΡΟΥΦΑ-

ΛΙΑ», ΠΟΥ  ΑΠΕΤΡΕΨΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΤΟΥ ΤΟΤΕ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ
(Το τελεσίγραφο του Τσόρτσιλ)

Δεν πάει άλλο αυτή η κατάσταση. […]Σε 
λίγο θα μας πιάσουν αιχμάλωτους οι κομου-
νιστές», ήταν η δραματική διαπίστωση του 
πρωθυπουργού, ύστερα από όσα είχαν συμ-
βεί εκείνη την ημέρα.
«Κύριε πρόεδρε διαφωνώ πλήρως με μια τέ-
τοια απόφαση και θα σας εξηγήσω αναλυτικά 
το γιατί», ήταν η κοφτή άρνηση του Πέτρου 
Γαρουφαλιά να συμφωνήσει με την περί πα-
ραιτήσεως  πρόθεση του Γεωρ. Παπανδρέου. 
Ενώ αμέσως μετά, ο Π.Γ, αναπτύσσοντας ένα 
πλήρες και εμπεριστατωμένο σκεπτικό, το 
οποίο, μεταξύ των άλλων,  ελάμβανε υπόψη 
και τις εκμυστηρεύσεις κάποιων μετριοπα-
θών προσωπικοτήτων του ΕΑΜ-ΚΚΕ, με τους 
οποίους τον συνέδεαν  στενοί προσωπικοί-ό-
χι όμως και πολιτικοί- δεσμοί φιλίας και αλ-
ληλοεκτίμησης(1)  επεσήμανε: «…κύριε πρό-
εδρε, ο Τσόρτσιλ δεν θα αφήσει την Ελλάδα 
στα χέρια του ΚΚΕ και στην επιρροή του Στά-
λιν.[…]Και θα το κάνει όχι γιατί μας αγαπάει, 
αλλά γιατί  το συμφέρον της Αγγλίας είναι να 
μονοπωλήσει την παρουσία της στο Αιγαίο 
και περαιτέρω στην Ανατολική Μεσόγειο. 
Για αυτό με τη συμφωνία της Μόσχας(σ. σ, 
επρόκειτο για τη συμφωνία των «ποσοστών» 
της 9 ης Οκτωβρίου 1944 μεταξύ Τσόρτσιλ 
και Στάλιν»), ( ο Τσόρτσιλ) πέτυχε να  πε-
ριορίσει την επιρροή της Ρωσίας στα Βαλκά-
νια μέχρι τη Βουλγαρία , γιατί δεν  θέλει τις 
ναυτικές δυνάμεις της  στο Αιγαίο[…]. Και 
μπορεί, κύριε πρόεδρε, οι εδώ κομμουνιστές 
ηγέτες να ενθαρρύνονται: από τον Τίτο(Γεν.
Γρ. Κ.Κ Γιουγκοσλαβίας) είτε από τον Δημη-
τρώφ(Γεν.Γρ. Κ.Κ Βουλγαρίας), ή, από τους  
Ποπώφ) και Τσερνίτσεφ(σ.σ, αρχηγός και 
υψηλόβαθμο αντίστοιχα στελέχη της Ρω-
σικής στρατιωτικής Αποστολής),για δήθεν  
ρωσική στήριξη, όμως ο Στάλιν δεν μπορεί 
να προχωρήσει φανερά σε μια σύγκρουση 
με τους Άγγλους.». Ενώ σε άλλο σημείο της 
ανάλυσής του ο Πέτρος Γαρουφαλιάς, απευ-
θυνόμενος στον συνομιλητή του που τον 
άκουγε με μεγάλη προσοχή, πρόσθετε: «…
βέβαια κ. Πρόεδρε ουδείς αμφιβάλλει ότι ο 
Στάλιν θα αισθάνονταν ευτυχής εάν ο ΕΛΑΣ, 
με την  υπεροπλία που διαθέτει,  καταλάμβα-
νε την Αθήνα. Όμως, από το άλλο μέρος ο 
Τσόρτσιλ γνωρίζοντας ότι αν πέσει η Αθήνα, 
η Αγγλία θα χάσει την Ελλάδα, δεν έχει άλλη 

επιλογή από το να ενισχύσει τις δυνάμεις του 
Σκόμπυ, με την αποστολή επιπλέον βρετανι-
κών δυνάμεων. Για αυτό είμαι βέβαιος ότι η 
εξέλιξη τελικά θα είναι υπέρ ημών.[…]Ακό-
μη σας παρακαλώ για την προσοχή σας στη 
σημειολογία τριών ακόμη σημαντικών κατά 
τη γνώμη μου γεγονότων. Το πρώτο αφορά 
στην εις βάθος ανάλυση των λόγων του βρε-
τανού πρωθυπουργού στη βουλή των κοινο-
τήτων(σ.σ 5&8  Δεκεμβρίου, σχετικές με το 
ελληνικό ζήτημα). Το δεύτερο έχει να κάνει 
με την ψύχραιμη αξιολόγηση της σιγής που 
επεβλήθη από το σοβιετικό καθεστώς στις 
εφημερίδες Ισβέστια και Πράβδα(επίσημα 
δημοσιογραφικά όργανα του ΚΚΣΕ),αναφο-
ρικά με την βρετανική επέμβαση στην Αθή-
να. Και το τρίτο είναι  ότι οι κ.κ Ποπώφ και 
Τσερνίτσερ, αντί να παραμείνουν στο στρα-
τηγείο του ΕΛΑΣ, ζήτησαν από τους Άγγλους 
να  φιλοξενηθούν στο Ξενοδοχείο «Μεγάλη 
Βρετανία»(σ.σ, σε διπλανά δωμάτια εκείνου 
του υπουργού Παν. Κανελόπουλου). Από τα 
πιο πάνω αντιλαμβάνεται κανείς ότι ο Στά-
λιν,  δεν είναι διατεθειμένος, σώνει και καλά, 
να σπάσει τη συμφωνία με το Στάλιν χάρη 
του ΚΚΕ. […].Για όλους αυτούς τους λόγους, 
επιτρέψτε μου κύριε Πρόεδρε, να επιμείνω 
στη συμβουλή να μην παραιτηθείτε και  ταυ-
τόχρονα να διακινδυνεύσω την πρόβλεψη 
ότι τελικά  θα δικαιωθεί η προσπάθεια που 
αναλάβατε».
Όπως  δε ο αείμνηστος  Πέτρος Γαρουφα-
λιάς, στην εκ βαθέων εξομολόγησή του  στον 
γράφοντα(σ. σ, ήταν σε μία από τις συχνές 
συναντήσεις τους) αφηγήθηκε: «ο πρωθυ-
πουργός   Γεώρ. Παπανδρέου, χωρίς να αντι-
τείνει κάτι, με την χαρακτηριστική κίνηση της 
κεφαλής του έδειξε  να συμμερίζεται τα όσα 
του παρέθεσα…».  
Και βέβαια ο Αρτινός πολιτικός δεν χρειάστη-
κε να αυτό-χρηστεί προφήτης, αλλά από την 
άλλη ήταν δίκαιο να του αποδοθούν τα  εύ-
σημα της  πολιτικής διορατικότητας και της 
ορθής πολιτικής ανάλυσης, γιατί  τα αμέσως 
μετέπειτα γεγονότα τον δικαίωσαν πλήρως. 
Πως; Μα όταν ο Τσόρτσιλ, στην επιμονή του 
να υποστηρίξει σθεναρά τους 1650 περίπου 
ετοιμοπόλεμους  άνδρες του Σκόμπυ και να 
μην αφήσει η Αθήνα να πέσει στα χέρια του 
ΕΛΑΣ,  με κατεπείγουσα διαταγή του, ζήτησε 

Γράφει ο  
ΑΝΤΩΝΗΣ

ΚΟΛΙΑΤΣΟΣ

να μεταφερθούν  από την Ιταλία  βρετανι-
κά τμήματα υπό τον   στρατηγό Χώκσγου-
ορθ. Ωστόσο ο πανούργος Ουίνι(ό Τσόρ-
τσιλ), δεν αρκέστηκε σε αυτό Παράλληλα 
έδωσε  μυστική εντολή  στον Σκόμπυ, να 
απαιτήσει από τον Γεώργιο Παπανδρέου να 
μην  παραιτηθεί και  σε περίπτωση επιμο-
νής του στην παραίτηση να τεθεί σε απο-
μόνωση, εκτελώντας τα καθήκοντα του 
πρωθυπουργού… δια αλληλογραφίας. 
Ωστόσο πολλά χρόνια αργότερα οι πιο 
πάνω προβλέψεις του αείμνηστου Πέτρου 
Γαρουφαλιά, βρήκαν επιβεβαίωση από 
μια αναπάντεχη πλευρά. Ήταν, όταν  ο 
Άλμπερτ Σπέερ(σ. σ,υπουργός πολεμικής 
και βιομηχανικής παραγωγής του Χίτλερ), 
σε συνέντευξη στον δημοσιογράφο Βάσο 
Μαθιόπουλο (εφημ. «βήμα» 1976), απεκά-
λυπτε ότι τον Αύγουστο του 1944, ύστερα 
από «Αγγλο-Γερμανικές» διαβουλεύσεις σε 
πολύ  υψηλό  επίπεδο,  υπογράφηκε  στη 
Λισσαβόνα μυστικά  η «Αγγλο-Γερμανική» 
συμφωνία, η μοναδική στον κόσμο, που 
προέβλεπε την  ανενόχλητη από τους Άγ-
γλους  αποχώρηση των Γερμανών από την 
Ελλάδα. Που σήμαινε ότι με την ανωτέρω 
συμφωνία  ο Τσόρτσιλ, εν όψει της προ-
σχεδιασμένης  σύγκρουσης με τον ΕΛΑΣ, 
διασφάλιζε:  αφ’ ενός  το «ετοιμοπόλεμο» 
των δυνάμεων του Σκόμπυ, που έτσι δεν 
θα αναλώνονταν σε επιχειρήσεις εναντίον  
των αποχωρούντων από την Αθήνα  Γερ-
μανικών στρατευμάτων και αφ’ ετέρου, 
την ουδετερότητα  του Στάλιν   στο ζή-
τημα της κατάληψης των Αθηνών από τον 
ΕΛΑΣ., ύστερα από   την προηγηθείσα συμ-
φωνία της Μόσχας με τον Τσόρτσιλ, 
**********************************
**********************
(1) «…γιατί ο Στάλιν, τρεις μέρες αφότου 
είχε υπογράψει με τον Τσόρτσιλ τη συμ-
φωνία ης Μόσχας (9 Οκτωβρίου 1944), 
που μεταξύ των άλλων προέβλεπε: να 
αποσυρθούν τα βουλγαρικά στρατεύματα 
από τη Μακεδονία και τη Θράκη μέχρι τα 
τέλη Οκτωβρίου και να ισχύσει  η γνωστή   
«συμφωνία των ποσοστών ,που  καθόριζε 
τις γνωστές σφαίρες επιρροής στα Βαλκά-
νια..»
 Η πιο πάνω  εκμυστήρευση  του Αλ. Σβώ-
λου στον αείμνηστο Πέτρο Γαρουφαλιά, 
στενό προσωπικό αλλά όχι και πολιτικό 
του φίλο(αμφότεροι ήταν Υπουργοί στην 
υπό τον Γεώργιο Παπανδρέου κυβέρνηση 
«Εθνικής Ενότητας», που προσωρινά είχε 
έδρα το χωριό Κάβα Ντέϊ Τιρρένι, κοντά 
στη Νεάπολη της Ιταλίας), έγινε στις 27 
Σεπτεμβρίου 1944, κατά τη διάρκεια δεί-
πνου που παρέθεσε ο Μ. Πορφυρογένης, 
υπουργός του ΕΑΜ στην εν λόγω κυβέρνη-
ση, με συνδαιτυμόνες, εκτός των προανα-
φερθέντων Αλ. Σβώλο και Π. Γαρουφαλιά,  
και  τους Ι. Ζέβγο, Θεμ. Τσάτσο, τον στρα-
τηγό Παυσανία Κατσώτα, και τον Γ. Καρ-
τάλη. Πρόκειται για μια βαρύνουσα μαρ-
τυρία, που ο αείμνηστος Δ. Γαρουφαλιάς 
(σ.σ, ήταν αδελφός του Πέτρου Γαρου-
φαλιά), αναγράφει  στο βιβλίο του: «Κεί-
μενα και αναμνήσεις από τον Δεκέμβριο 
του 1944»,(σ. σ ίδετε εφημ. «Η ΕΛΛΑΣ» 
αυτό-έκδοση 1981) η οποία μαρτυρία   αν 
μη τι άλλο, επιβεβαιώνει την ευρύτερα 
υποστηριζόμενη εκδοχή ότι  ο Στάλιν με 
τη στάση του απέναντι στο «ΚΚΕ» και ει-
δικότερα στον στρατιωτικό βραχίονα του 
τελευταίου , τον «ΕΛΑΣ», τήρησε τα συμ-
φωνηθέντα με τον Τσόρτσιλ.
(*)    email:akoliatsos@gmail.com

:Δεκέμβριος του 44: Από αριστερά ο Πέτρος Γαρουφαλιάς,  υφυπουργός τύπου και δια-
φωτίσεως(κυβερνητικός εκπρόσωπος), δίπλα στον τότε  πρωθυπουργό της κυβερνήσε-
ως εθνικής ενότητας, Γεώργιο Παπανδρέου μετά το τέλος υπουργικού συμβουλίου στο  
ιστορικό ξενοδοχείο “Μεγάλη Βρετανία”.
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Να παραταθεί η σύμβαση “Αθαμανίου- 
Θεοδωριάνων” ζητάει ο Δήμος Κεντρικών 

Μετά την ανακοίνω-
ση του Δημάρχου 
Χρήστου Χασιάκου 

ακολούθησαν αναφορά 
του βουλευτή ΝΔ Γιώργου 
Στύλιου προς τον Υπουργό 
Υποδομών με κοινοποίηση 
του αιτήματος του Δήμου 
Κεντρικού Τζουμέρκων 
και ερώτηση των βουλευ-
τών του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ Όλ-
γας Γεροβασίλη και Κώστα 
Μπάρκα.
Όπως ήταν αναμενόμενο το 
πρωτοσέλιδο της ΑΠΟΨΗΣ, 
το οποίο δημοσιοποιούσε την 
υπ’αρίθμ. 357459/ 27-11-
2023 απόφασή της Ε.Υ.Δ.Ε. 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ & ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
με την οποία έκανε αποδε-
κτή την Αίτηση Διάλυσης 
της Σύμβασης της αναδόχου 
“ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΑΤΕΒΕ” του 
Έργου «Βελτίωση και άρση 
επικινδυνότητας παράκαμψης 
Αθαμανίου και οδικός άξονας 
Αθαμανίου – Θεοδωριάνων».
Το έργο αυτό το οποίο ήταν 
αρχικού προϋπολογισμού 3,7 
εκ. ευρώ θα έλυνε οριστικά 
το πρόβλημα της επικίνδυνης 
διέλευσης βαρέων οχημάτων 
μέσα από το Αθαμάνιο.
Ο Δήμος Κεντρικών Τζουμέρ-
κων, ο οποίος δεν γνώριζε 
για την συγκεκριμένη εξέλιξη 

εντελώς πρόσφατα με την υπ’ 
αριθμ. 357459/27.11.2023 
Απόφαση της ΕΥΔΕ Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
& Ιόνιων Νήσων (ΑΔΑ: Ω8Θ-
0465ΧΘΞ-ΝΗ9), κατόπιν αί-
τησης της αναδόχου εταιρίας, 
αποφασίστηκε η διάλυση της 
σύμβασης κατ’ άρθρον 161 
του ν.4412/2016 λόγω παρέ-
λευσης της οριακής προθεσμί-
ας του έργου.
Παρά ταύτα ορίστηκε Μετα-
γενέστερος Χρόνος Διάλυσης, 
ήτοι στις 31-03-2024, ώστε 
η ανάδοχος να αποπερατώσει 
για λόγους ασφαλείας των 
χρηστών καθώς και για την 
προστασία των ήδη κατασκευ-
ασμένων τμημάτων, τις εργα-
σίες στα τμήματα της οδού 
Αθαμανίου-Θεοδωριάνων, 
όπως αναφέρονται στο σκε-
πτικό της παραγράφου 2 της 
εν λόγω Απόφασης.
Σημειωτέον δε ότι με 
την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 
Α4803/08.11.2023 Απόφαση 
του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασί-
ας (ΑΔΑ: 9Ε6546ΝΠΙΘ-ΝΨΥ) 
αποφασίστηκε η κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας του Δή-
μου Κεντρικών Τζουμέρκων 
της Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου, για την αντιμετώπιση 
των εκτάκτων αναγκών και 
τη διαχείριση των συνεπειών 
που προέκυψαν από έντονα 
καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 
βροχοπτώσεις, πλημμύρες, 
κατολισθήσεις) που εκδηλώ-
θηκαν από τις 01 έως και τις 
05-11-2023 στην παραπάνω 
περιοχή. Η εν λόγω κήρυξη θα 
ισχύει από την ημερομηνία εκ-
δήλωσης των φαινομένων και 
για έξι (6) μήνες ήτοι έως και 
01 Μαΐου 2024.

Συνεπώς και σε κάθε περίπτω-
ση η προσπελασιμότητα του 
δικτύου είναι επιβεβλημένη 
και πρέπει να διασφαλιστεί 
ιδίως ενόψει του γεγονότος 
ότι η περιοχή έχει κηρυχθεί σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας.

Επιπλέον με Δελτίο Τύπου 
αλλά και έγγγραφό του προς 
τους τοπικούς Βουλευτές ο 
Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων 
ενημερώνει για τα ως άνω και 
καλεί για την εξεύρεση λύσης 
καθώς είναι αναγκαία και επεί-
γουσα η αποπεράτωση του 
έργου, το οποίο έχει αναπτυ-
ξιακό χαρακτήρα και θα συμ-
βάλει στην άρση της απομό-
νωσης της ορεινής κοινότητας 
Θεοδωριάνων, με σημαντικές 
δραστηριότητες στον πρωτο-
γενή, δευτερογενή και τριτο-
γενή τομέα.

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτά-
ται ο αρμόδιος Υπουργός:

Σε ποιες ενέργειες προτίθεται 
να προβεί για την εξασφάλιση 
της ολοκλήρωσης του έργου 
«Βελτίωση του οδικού άξονα 
Αθαμάνιο – Θεοδώριανα»;

Οι ερωτώντες Βουλευτές

Η πανηγυρική 
δήλωση της 
πολυεθνικής 
εταιρίας νέας 
τεχνολογ ίας 

P&I (την οποία δημοσι-
εύουμε ) πως προχώρησε 
στην αγορά οικοπέδου και 
κτιρίου για την δημιουργία 
ιδιόκτητων εγκαταστά-
σεων κοντά στο Πανεπι-
στήμιο Ιωαννίνων, δα-
πανώντας 5 εκατ. ευρώ, 
αποτελεί ουσιαστικά ανα-
τροπή των σχεδίων της 

και ενημερώθηκε από το Δη-
μοσίευμα της 
εφημερίδας, 
π ρ ο χ ώ -
ρησε σε 
δ ε λ τ ί ο 
τ ύ π ο υ , 
το πλή-
ρες κείμε-
νο του οποί-

ου έχει ως ακολούθως:

Χρήστος Χασιάκος: 
Να δοθεί παράταση 
στο Αθαμάνιο- Θε-
οδώριανα
Σχετικά με την διάλυση 
της σύμβασης του οδικού 

άξονα Αθαμάνιο – Θεοδώ-
ριανα, ο Δήμαρχος Κεντρικών 

Τζουμέρκων Χρήστος Χασιά-
κος δήλωσε τα εξής:
“Επειδή ακόμη υπάρχουν χρο-
νικά περιθώρια για να μην κα-
ταστεί οριστική η διάλυση της 
σύμβασης του έργου: “Βελτί-
ωση του οδικού άξονα Αθαμά-
νιο – Θεοδώριανα” μεταξύ του 
Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και της Αναδόχου 
“ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΑΤΕΒΕ”.
Επειδή είναι αναγκαία και επεί-
γουσα η αποπεράτωση του 
έργου.
Επειδή το έργο έχει αναπτυ-
ξιακό χαρακτήρα και θα συμ-
βάλει στην άρση της απομό-
νωσης της ορεινής κοινότητας 
Θεοδωριάνων, με σημαντικές 
δραστηριότητες στον πρωτο-
γενή, δευτερογενή και τριτο-
γενή τομέα.
Ζητούμε από τον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών να 
ενεργήσει ώστε να δοθεί πα-
ράταση εκτέλεσης του έργου 
και ομαλή ροή χρηματοδότη-
σης του ώστε να αποφευχθεί 
η διάλυση της σύμβασης του 
έργου”.
Στην συνέχεια ακολούθησαν 
αναφορά του βουλευτή ΝΔ 
Γιώργου Στύλιου προς τον 
Υπουργό Υποδομών με 
κοινοποίηση του αιτήμα-
τος του Δήμου Κεντρικού 
Τζουμέρκων και ερώτηση 
των βουλευτών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ΠΣ Όλγας Γεροβασίλη και 
Κώστα Μπάρκα.

Αναφορά του Γιώρ-
γου Στύλιου προς 
τον Υπουργό 
Υ π ο δ ο μ ώ ν 
και Μετα-
φορών για 
το δρόμο 
«Αθαμα-
νίου-Θε-
ο δ ω ρ ι ά -
νων»
Με αναφορά του ο 
βουλευτής της Νέας Δημο-
κρατίας Γιώργος Στύλιος κοι-
νοποιεί το αίτημα του Δήμου 
Κεντρικών Τζουμέρκων για τη 
συνέχιση της σύμβασης του 
έργου: «Βελτίωση του οδικού 
άξονα Αθαμάνιο – Θεοδώρια-
να» μεταξύ του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και 

της Αναδόχου εταιρείας στον 
αρμόδιο Υπουργό.
Παράλληλα, στην αναφορά 
του καλεί τον Υπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών να τον 
ενημερώσει για τις ενέργειες 
στις οποίες προτίθεται να προ-
βεί αναφορικά με το αίτημα 
του Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων. Επιπλέον ζητά να 
διατηρείται ενήμερος για κάθε 
εξέλιξη επί τους θέματος.
Ο κ. Στύλιος δήλωσε σχετικά: 
«Τα τελευταία χρόνια γίνεται 
μια μεγάλη και συστηματική 
προσπάθεια να στηρίξουμε 
τους ορεινούς Δήμους της Άρ-
τας με έργα ουσίας που βελ-
τιώνουν την καθημερινότητα 
των κατοίκων. Η αναζωογόνη-
ση των ορεινών της Άρτας εί-
ναι μιας συνεχής προσπάθεια. 
Έχω δεσμευτεί να δίνω την 
μάχη για τον τόπο μας με όλες 
μου τις δυνάμεις. Δίπλα στους 
πολίτες».
Ερώτηση προς τον Υπουρ-
γό Υποδομών και Μετα-
φορών κατέθεσαν η Όλγα 
Γεροβασίλη και ο Κώστας 

Μπάρκας για 
την ανά-

γκη ολο-
κλήρω-
σης του 
δρόμου 
Αθαμά -

νιο – Θε-
οδώριανα.

Ακολουθεί το 
κείμενο της ερώτησης
Όπως είχε αναδειχθεί και με 
τις από 8.10.2021 και από 
21.12.2020 ερωτήσεις μας, 

μεταξύ των έργων για 
τα οποία επί ΣΥΡΙ-

ΖΑ είχαν δεσμευθεί 
εκατομμύρια Ευρώ 
αλλά καθυστερού-
σαν αδικαιολόγητα 
επί Νέας Δημοκρατί-

ας ήταν και ο δρόμος 
Αθαμάνιο – Θεοδώριανα.

Αν και για το εν λόγω έργο 
ήδη από το 2018 εγκρίθηκε 
ποσό 8.849.000 ευρώ, ανα-
τέθηκε με την απόφαση ΔΟΥ 
1368/20-3-2019 και στις αρ-
χές Σεπτεμβρίου 2019 εγκατα-
στάθηκε η ανάδοχος εταιρεία, 
το έργο σήμερα όχι μόνο δεν 
έχει παραδοθεί αλλά μάλιστα 
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Με την διαδικα-
σία του κατε-
πείγοντος την 
Τετάρτη 6 Δε-

κεμβρίου και ώρα 13,30 
συνήλθε σε έκτακτη δια 
περιφοράς συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Αρταίων, και ύστε-
ρα από έγγραφη πρό-
σκληση, του Προέδρου 
της Οικονομικής Επιτρο-
πής Χρήστου Τσιρογιάν-
νη με τίτλο «Έγκριση 6ου 
πρακτικού της επιτροπής 
αξιολόγησης για τη σύνα-
ψη της σύμβασης του έρ-
γου: «ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡΤΑΣ» έθεσε 
υπόψη των μελών της Οι-
κονομικής Επιτροπής το 
πρακτικό της επιτροπής 
στο οποίο αναφέρονται 
τα εξής:
“6ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ
Υποβολής απόψεων σχετικά 
με την αρ. 700/2023 Πράξη 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης 
του έργου: ‘’ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡΤΑΣ ’’ Ανοικτού 
ηλεκτρονικού δημόσιου μει-
οδοτικού διαγωνισμού άνω 
των ορίων του ν. 4412/2016, 
όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, με σφραγισμένες 
προσφορές και με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά με βάση την 
βέλτιστη σχέση ποιότητας 
– τιμής για την εκτέλεση του 
ανωτέρω έργου προϋπολογι-
σμού 9.112.707,45 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.).
Την 04η Δεκεμβρίου, ημέρα 
Δευτέρα του έτους 2023, και 
ώρα 18:00 μ.μ, οι :

ΓΡΥΛΛΙΑ ΣΟΦΙΑ ΠΕ ΤΟΠΟ-
ΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Δ/
ΝΤΡΙΑ ΤΥΔ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ)
ΣΑΚΚΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΕ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪ-
ΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΥΔ
ΝΟΥΤΣΗ ΜΙΡΑΝΤΑ ΠΕ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΥΔ
ΚΑΚΚΑΒΑ ΑΝΤΩΝΙΑ ΠΕ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΥΔ
ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ 
(ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΑΡΤΑΙΩΝ)
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΠΕΔ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ
ΧΡΗΣΤΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
(ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ) 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΕΕ
ΤΜΗΜΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΤΑΤΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (Π.Μ.-
Ε.Δ.Ε.) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΠΕΔ-
ΜΕΔΕ
που αποτελούμε την επιτρο-
πή αξιολόγησης για τη σύνα-
ψη της σύμβασης του έργου: 
«ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙ-
ΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΞΕΝΙΑ 
ΑΡΤΑΣ» και συγκροτήθηκε 
με την αρ. 163/2023 απόφα-
ση Οικονομικής Επιτροπής 
Δ.Αρταίων, έχοντας υπόψη:
το Ν. 4412/2016 (Α΄ 147), 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έρ-
γων, Προμηθειών και Υπη-
ρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως τροπο-
ποιήθηκε με το ν. 4782/2021 
και ισχύει.
την Κ.Υ.Α. 

166278/25.06.2021 (Β΄ 
2613), «Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν 
την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων έργων, μελετών 
και παροχής τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημο-
νικών υπηρεσιών με χρήση 
των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗ-
ΔΗΣ)» και
-την υπ΄ αριθ. 11755/02-05-
2023 αναλυτική διακήρυξη,
- το 1ο Πρακτικό της επι-
τροπής που συντάχθηκε στις 
9/06/2023
-την αρ. 259/2023 απόφαση 
έγκρισης του 1ου Πρακτικού
-το 2ο Πρακτικό της επι-
τροπής που συντάθηκε στις 
13/07/023
-την αρ. 310/2023 απόφαση 
έγκρισης του 2ου Πρακτικού
-το αρ. πρωτ. 19945/20-07-
2023 έγγραφο του Δήμου 
Αρταίων για Παροχή διευκρι-
νήσεων
-την από 27/07/2023 εισή-
γηση της επιτροπής για απο-
στολή Σχεδίου Απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Αρταίων στην 
επιτροπή του άρθρου 73 
παρ. 9 του Ν.4412/16 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 
22 του Ν. 4782/2021 σχετι-
κά με την επάρκεια των επα-
νορθωτικών μέτρων των οι-
κονομικών φορέων : «ΕΚΤΕΡ 
ΑΕ» & «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΙΛΙΣΣΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. ΚΑΤΑ-
ΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ Α.Τ.Ε
 την αρ. 323/2023 έγκρι-
ση του Σχεδίου απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Αρταίων προς 
την επιτροπή του άρθρου 73 
παρ. 9 του Ν.4412/16 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 
22 του Ν. 4782/2021 σχετι-
κά με την επάρκεια των επα-
νορθωτικών μέτρων των οι-
κονομικών φορέων : «ΕΚΤΕΡ 
ΑΕ» & «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΙΛΙΣΣΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. ΚΑΤΑ-
ΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ Α.Τ.Ε
 το αρ. πρωτ. 3588/13-09-
2023 έγγραφο της Γνωμοδο-
τικής επιτροπής επάρκειας 
επανορθωτικών μέτρων
 το 3ο Πρακτικό της επι-
τροπής που συντάχθηκε στις 

15/09/2023
-την αρ. 392/2023 απόφαση 
Οικονομικής επιτροπής για 
την έγκριση του 3ου πρακτι-
κού
-το 4ο Πρακτικό της επιτρο-
πής που συντάχθηκε στις 
21/09/2023
-την αρ. 405/2023 απόφαση 
Οικονομικής επιτροπής για 
την έγκριση του 4ου πρακτι-
κού
-την αρ. 26519/29-09-2023 
έγγραφο προς τον προσωρι-
νό μειοδότη για προσκόμιση 
δικαιολογητικών και μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ την 29-09-2023
-την υποβολή δικαιολογη-
τικών μέσω ΕΣΗΔΗΣ στις 
04/10/2023 και 05/10/2023
-Την αρ. 424/2023 απόφαση 
έγκρισης 5ου Πρακτικού Κα-
τακύρωσης της επιτροπής
-Την αρ. 700/2023 Πράξη 
Ελεγκτικού Συνεδρίου
Συνήλθαμε σε τακτική συ-
νεδρίαση με θέμα την αρ. 
700/2023 Πράξη του 5ου 
Κλιμακίου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου σύμφωνα με την 
οποία κωλύεται η σύμβαση 
του έργου «ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡΤΑΣ» Οι 
λόγοι που επικαλείται το 5ο 
Κλιμάκιο για το κώλυμα της 
υπογραφής της σύμβασης 
αναλύονται στην παράγραφο 
5 της σελ. 6 της απόφασής 
του και συγκεκριμένα: «με 
τα δεδομένα αυτά και σύμ-
φωνα με όσα έγιναν δεκτά 
στην τρίτη σκέψη της πα-
ρούσας, το Κλιμάκιο κρίνει 
ότι μη νομίμως αποκλείστηκε 
από τη συνέχεια του διαγω-
νισμού ο οικονομικός φορέ-
ας «ΝΗΡΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ –
ΕΜΠΟΡΙΚΗ – ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», για το λόγο ότι 
στην κατατεθείσα εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής του 
«δεν αναγράφεται ο αριθμός 
πρωτοκόλλου ή περίληψης 
της διακήρυξης σύμφωνα 
με το άρθρο 15.2 η) της 
διακήρυξης και ο αριθμός 
ΚΗΜΔΗΣ που αναγράφεται 
είναι λάθος», δεδομένου ότι 
τα ως άνω λάθη και οι πα-
ραλήψεις της εγγυητικής του 
επιστολής δεν συνιστούν 
ουσιώδεις πλημμέλειες που 
καθιστούν απαράδεκτη τη 
προσφορά του. Τούτο διό-

σε αυτήν αριθμό Διαδικτυ-
ακής Ανάρτησης Μητρώου 
(ΑΔΑΜ: 23PROC008680603 
2021-05-28), ο οποίος, κατά 
τρόπο προφανή, έχει τεθεί 
εκ παραδρομής χωρίς να 
αντιστοιχεί σε έγκυρο ΑΔΑΜ, 
προκύπτει, κατά τρόπο μη 
επιδεχόμενο εύλογη αμφι-
βολία, ότι η παρασχεθείσα 
εγγυητική επιστολή αφορά 
πράγματι στο έργο της συ-
γκεκριμένης δημοπρασίας 
(βλ. ad hoc ΕλΣΥΝ Ε΄Κλ. 
46/2018)»
Η επιτροπή εμμένει στην 
άποψή της όπως εκφράστη-
κε στο 1ο Πρακτικό για την 
ακύρωση του συμμετέχοντα 
οικονομικού Φορέα «ΝΗΡΙ-
ΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
– ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» διότι στην εγγυητική 
συμμετοχής που προσκόμισε 
αναγραφόταν λανθασμένα 
ο ΑΔΑΜ της διακήρυξης και 
δεν αναφερόταν ο αριθμός 
πρωτοκόλλου αυτής ή της 
περίληψης διακήρυξης, που 
συνιστά παράληψη των στοι-
χείων της διακήρυξης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 15.2 
η) της διακήρυξης.
Μετά τα παραπάνω τίθεται 
υπόψη της Οικονομικής Επι-
τροπής το 6ο Πρακτικό της 
Επιτροπής Διενέργειας Δια-
γωνισμού του έργου: «ΑΞΙ-
ΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡ-
ΤΑΣ» και εισηγούμαστε την 

προσφυγή για ανάκληση της 
αρ. 700/2023 απόφασης του 
5ου Κλιμακίου Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στο 7ο Τμήμα 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.
Δεδομένου των ασφυκτικών 
προθεσμιών από την Ενδιά-
μεση Διαχειριστική Αρχή για 
την υπογραφή της Σύμβα-
σης (εντός του έτους 2023) 
παρακαλούμε για τις άμεσες 
δικές σας ενέργειες”.
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος 
έδωσε το λόγο στα μέλη κ.κ. 
Δημοτικούς Συμβούλους οι 
οποίοι τοποθετήθηκαν σχε-
τικά με το θέμα. Οι απόψεις 
αυτών και οι όποιες τυχόν 
αντιρρήσεις των, κατεγρά-
φησαν αναλυτικά στα πρα-
κτικά.
Ακολούθως ο Πρόεδρος κά-
λεσε την Οικονομική Επι-
τροπή για να αποφασίσει 
σχετικά και ΟΜΟΦΩΝΑ απο-
φασίστηκε η έγκριση του 
6ου Πρακτικού της Επιτρο-
πής Διενέργειας Διαγωνισμού 
του έργου: «ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡΤΑΣ» και ο ορι-
σμός της δικηγόρου Αθηνών 
κας Καπαρδέλη Μαρίας Αθη-
νάς, προκειμένου να προβεί 
στις ενέργειες που απαιτού-
νται για την προσφυγή, για 
ανάκληση της αρ. 700/2023 
απόφασης του 5ου Κλιμα-
κίου Ελεγκτικού Συνεδρίου 
στο 7ο Τμήμα Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

τι, από τα λοιπά μνημονευ-
όμενα στην προσκομισθείσα 
e179054/2.6.2023 εγγυητι-
κή επιστολή στοιχεία [ιδίως 
την αναθέτουσα αρχή στην 
οποία απευθύνεται (Δήμος 
Αρταίων), τον τίτλο του επί-
μαχου έργου («ΑΞΙΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΞΕΝΟ-
ΔΟΧΕΙΟΥ ΞΕΝΙΑ ΑΡΤΑΣ»), 
την ημερομηνία διενέργειας 
του διαγωνισμού (6.6.2023) 
και το ποσό της εγγύησης 
(182.255,00 ευρώ)], σε συν-
δυασμό με τον αναφερόμενο 

Ο Δήμος Αρταίων προσφεύγει κατά του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το ΞΕΝΙΑ



Επί παντός του Επιστητού

Όσοι καταγόμα-
στε από χωριά 
ξέρουμε πως 
αν θες να φας 
κότα πρέπει 

πρώτα να τη σφάξεις. Και οι 
αστοί το ξέρουν αυτό, αλλά 
δεν έχουν το κρίμα στον λαι-
μό τους μια κι έχουν αναθέσει 
αυτό το καθήκον στα...«πτη-
νοτροφεία».
  Έχετε προσέξει πόσο εύκολα γί-
νεται θέμα στα ΜΜΕ ένα γεράκι 
που έχει...λιποθυμήσει ή ένα «πά-
ντα» κάπου στην Ανατολή που 
(επιτέλους) γέννησε μωρό;
  Θα θυμόμαστε, άλλωστε, την 
εικόνα με τον καλυμμένο πετρέ-
λαιο κορμοράνο στον προηγούμε-
νο πόλεμο του Περσικού κόλπου, 
που τελικά αποδείχτηκε μαϊμού (η 
φωτογραφία, όχι ο κορμοράνος).
  Γιατί λοιπόν τόσα ασήμαντα 
πράγματα γίνονται θέματα στα 
δελτία ειδήσεων με τον πολύτιμο 
και πανάκριβο τηλεοπτικό χρόνο; 
Και γιατί φτιάχνονται πλαστά θέ-
ματα όταν δεν υπάρχουν;
  Μήπως τελικά άσχετα με το τι 
μας σερβίρουν τα κανάλια έχου-
με γίνει κι εμείς παθητικοί δέκτες 
κάθε είδους δήθεν οικολογικής ή 
ζωοφιλικής προπαγάνδας; Μή-
πως τελικά όλα αυτά μας κάνουν 
να αντιμετωπίζουμε τη φύση, τις 
λειτουργίες της και την άγρια ζωή 
γενικότερα ( τι πάει να πει άγρια;) 
με όρους και προσεγγίσεις αντί-
στοιχες με εκείνες της ανθρώ-
πινης κοινωνίας του τύπου «το 
καημένο το ζωάκι»; Μήπως τελι-
κά έχει διαμορφωθεί ένα μεγάλο 
πελατολόγιο, τηλεοπτικό κοινό ή 
εκλογικό σώμα ( εξαρτάται πως 
το αντιμετωπίζει κανείς) προς εκ-
μετάλλευση;
  Ας δούμε μερικά παραδείγματα. 
Ενώ θεωρούμε...θηριωδία το να 
σφάξουμε μια κότα, είναι λογικό 
να ζούμε σε διαμερίσματα και με-
ζονέτες με κήπους που αξίζουν τα 
τετραγωνικά τους σε χρυσάφι και 
να τα βάζουμε με τον δήμαρχο 
που δεν «τσακίστηκε» να μαζέψει 
αμέσως τα χώματα που κατέβασε 
η βροχή. Λες και το φυσιολογικό 

είναι να πατάμε μόνο άσφαλτο.
  Έτσι είναι...θεωρούμε αφύσικο 
να πατάμε σε χώμα και νορμάλ σε 
άσφαλτο. Όπως θεωρούμε φυσικό 
να πάνε οι χωματερές στη γειτονιά 
του άλλου ή οπουδήποτε αλλού, 
αρκεί να μην έρθουν στην περιο-
χή μας και χάσει την αξία του το 
πανάκριβο διαμέρισμά μας ή το 
αγροτεμάχιο που ελπίζουμε ότι κά-
ποια μέρα θα πιάσει τιμή...Παλαιού 
Ψυχικού.
   Για να γυρίσουμε όμως στο θέμα 
μας με την δήθεν οικολογία και τη 
δήθεν ζωοφιλική προσέγγιση τις 
οποίες λίγο πολύ έχει ασπαστεί η 
κοινωνία- κυρίως αυτή των αστών- 
ας δούμε γιατί συμβαίνει αυτό και 
πως διαμορφώνεται σιγά- σιγά και 
σταθερά.
   Τα σημερινά πιτσιρίκια ( πόσο 
γρήγορα μεγαλώνουν τα άτιμα...) 
μεγαλώνουν σε διαμερίσματα χω-
ρίς ποτέ να πατάνε χώμα, ενώ για 
κάμποσα χρόνια από τη στιγμή 
που θα γεννηθούν πίνουν γάλα 
από το κουτάκι με τα χαρούμενα 
χρώματα, τρώνε μπριζόλες από το 
σούπερ μάρκετ και βλέπουν pet 
κινούμενα σχέδια στην τηλεόρα-
ση με τον Μίκυ Μάους και τον Ροζ 
Πάνθηρα. Κανένας όμως δεν είπε 
ποτέ στα πιτσιρίκια μας πως μόλις 
η αγελαδίτσα, η οποία βόσκει ευ-
τυχισμένη στο λιβάδι και κατεβάζει 
γαλατάκι που θα μπει στο κουτά-
κι( με τα χαρούμενα χρώματα), 

σταματήσει να κατεβάζει γάλα θα 
περάσει με συνοπτικές διαδικασίες 
από το μαχαίρι του...εκδοροσφα-
γέα.
  Όπως κανένας δεν τους είπε πως 
η μπριζόλα (χοιρινή, όχι γουρου-
νίσια) δεν βγαίνει από κάποιο ερ-
γοστάσιο όπως τα παιχνίδια, αλλά 
είναι ένα κομμάτι από το σώμα 
κάποιου...χαριτωμένου χοιριδίου. 
Όπως κανένας δεν τους είπε ότι 
ο Μίκυ Μάους είναι ποντίκι και τα 
πραγματικά ποντίκια δεν είναι και 
τόσο χαριτωμένα όσο ο Μίκυ και η 
Μίνι. Όπως κανένας δεν τους είπε 
πως προκειμένου να επιβιώσουν οι 
πραγματικοί πάνθηρες σκοτώνουν 
άλλα ζώα και μάλιστα τα πιο μικρά 
και αδύναμα, τα οποία πολλές φο-
ρές τα αρπάζουν «μέσα από την 
αγκαλιά της μάνα τους».
  Και καθώς τα πιτσιρίκια μεγαλώ-
νουν πολύ γρήγορα και γίνονται 
πολίτες και καταναλωτές με άποψη 
την οποία έχουν διαμορφώσει από 
τα παιδικά τους χρόνια, έχουν μια 
θολή εικόνα για τη φύση θεωρώ-
ντας ότι αυτή λειτουργεί σύμφωνα 
με την ηθική και τους κανόνες με 
τους οποίους λειτουργεί  και η αν-
θρώπινη κοινωνία.
   Έχουν την αίσθηση ότι στη φύση 
υπάρχουν νοσοκομεία και γιατροί 
που περιθάλπουν τα ζωάκια όταν 
μπει στο ποδαράκι τους κάποιο 
αγκάθι ή πως υπάρχουν ΚΑΠΗ για 
τα γέρικα και ταλαιπωρημένα ζώα.

   Κάτι σαν το κέντρο Περίθαλ-
ψης Άγριων Ζώων της Αίγινας και 
το καταφύγιο για αρκούδες του 
«Αρκτούρου», που πέρα από την 
όποια προσφορά τους έχουν χτίσει 
και τον μύθο (άθελά τους ίσως) 
του καλού Σαμαρείτη, αφήνοντας 
για τους υπόλοιπους τη ρετσινιά 
του κακού. Γιατί μάλλον κακός και 
εγκληματίας θεωρείται ο «αμόρ-
φωτος» χωριάτης όταν σκοτώσει 
μια αρκούδα ή ένα λύκο, κι ας του 
έφαγε τα γελάδια, τα πρόβατα ή 
ακόμα και κάποια...γιαγιά.
  Άλλωστε έχουν και τα σούπερ 
μάρκετ γάλα και μπριζόλες για 
να αγοράσουμε όλοι, ακόμα και 
ο... κακός χωριάτης ο οποίος δεν 
αφήνει τη φύση να λειτουργήσει! 
Τώρα αν το γάλα και το κρέας των 
σούπερ μάρκετ είναι Ολλανδίας 
ακόμα καλύτερα, γιατί εκεί δεν 
έχουν ούτε λύκους ούτε αρκούδες. 
Τα εξόντωσαν έγκαιρα εδώ και αι-
ώνες και δεν έχουν τέτοιου είδους 
διλήμματα οικολογικής ευαισθησί-
ας. όπως έχουμε εμείς οι ευαίσθη-
τοι πελάτες τους.
   Πριν από μερικά χρόνια έγινε 
μεγάλος ντόρος με την επίθεση 
κάποιας αρκούδας στο Μέτσοβο, 
που κατέληξε στον θάνατο μιας 
γριούλας. Για τον γράφοντα αυτό 
ήταν κάτι που μοιραία θα συνέβαι-
νε κάποια στιγμή. Και όχι μόνο για 
τον γράφοντα, αλλά και για πολ-
λούς ακόμα ανθρώπους, ειδικά για 

εκείνους οι οποίοι είναι καταδικα-
σμένοι να ζουν μαζί με τα...θηρία.
   Γιατί όταν μια αρκούδα σκοτώ-
νει εύκολα μουλάρια και αγελά-
δες, είναι ακόμα εύκολο να σκο-
τώσει μια γιαγιά ή ένα παππού οι 
οποίοι επιμένουν να ζουν με ίδιο 
τρόπο που ζούσαν στα μέρη τους 
οι πρόγονοί τους. Και μη μου πεί-
τε πως φταίει ο παππούς και η 
γιαγιά που δεν καταλαβαίνουν 
από...οικολογία, γιατί «τα παίρνω 
στο κρανίο» όπως κάθε νορμάλ 
άνθρωπος.
  Πάμπολλες φορές έχω ακούσει 
για αρκούδες που μπαίνουν σε 
μαντριά, σε μποστάνια, σε χωριά, 
ακόμα και σε νεκροταφεία και 
σχολεία. Ίσως θα θυμάστε το γε-
γονός με το αρκουδάκι που πριν 
από λίγα χρόνια μπήκε δε σχολείο 
της Φλώρινας. Ευτυχώς που δεν 
το έψαξε η μάνα του ανάμεσα 
στους μαθητές. Δεν θέλω να σκέ-
φτομαι τι θα μπορούσε να είχε 
συμβεί...
  Πολλά τα περιστατικά λοιπόν 
με τις αρκούδες, ελάχιστα όμως 
από αυτά γίνονται γνωστά. Ίσως 
να μην συμφέρει κάποιους να πά-
ρουν δημοσιότητα...
   Μήπως τελικά αυτή η ιστορία 
με τις αρκούσες και την υπερπρο-
στασία τους οδηγεί στο ακριβώς 
αντίθετο από το επιδιωκόμενο 
αποτέλεσμα; Στις περιοχές όπου 
οι αρκούδες αναγκάζονται να ζουν 
με τους ανθρώπους  -ή , αν θέλε-
τε να το πούμε πιο σωστά, στις 
περιοχές όπου οι άνθρωποι ανα-
γκάζονται να ζουν με τις αρκού-
δες- χάνονται πολλές αρκούδες.
   Γιατί είναι άλλο να τις προστα-
τεύεις διαχειριζόμενος κονδύλια 
από απόσταση ασφαλείας και 
άλλο να τις έχεις στην αυλή και 
στο μαντρί σου και να μοιράζεσαι 
μαζί τους το βιος σου, ενίοτε και 
την ίδια σου τη ζωή.

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Ζωή και θάνατος στην άγρια φύση...

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Εκδήλωση διαμαρτυρίας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας

Έπειτα από το κάλε-
σμα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
για καθολική εκ-
δήλωση διαμαρ-
τυρίας όλων των 

Πρωτοβάθμιων Ενώσεων στις 
έδρες των Διευθύνσεων Αστυ-
νομίας σε όλη τη χώρα για την 
οργανωμένη επίθεση εναντίον 
της αστυνομικής δύναμης έξω 
από αθλητική εγκατάσταση 
στου Ρέντη που προκαλεσε 
τον βαρύτατο τραυματισμό 
του 31χρονου συναδέλφου 
μας, προχωρήσαμε σε μαζικη 
και δυναμική συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας σήμερα, την 11 

Δεκεμβρίου και ώρα 14:00 
έξωθεν της Δ.Α Άρτας, ενώ 
ακολούθησε και ολιγόλεπτος 
συμβολικός αποκλεισμός της 
Περιφερειακής οδού Άρτας.
 Σκοπός της συγκέντρωσης 
ηταν να απαιτήσουμε απο την 
Πολιτεια να αποδειξει εμπρα-
κτως ότι σέβεται τον Έλληνα 
Αστυνομικό, που καθημερινά 
επιτελεί λειτούργημα με κιν-
δυνο τη ζωής του .
Τα ημίμετρα που έλαβε σήμε-
ρα η κυβέρνηση για το φαινό-
μενο της οπαδικής βίας, δεν 
χτυπάνε το κακό στη ρίζα του, 

παρά μόνο δείχνουν ατολμία 
και ευθυνοφοβια.
Ζητούμε άμεσα την απεμπλο-
κή της Αστυνομίας από όλες 
τις αθλητικές εκδηλώσεις και 
την θέσπιση σκληρών μετρων. 
Πρέπει άμεσα να δείξει η Πολι-
τεία το σεβασμό της απέναντι 
στον θεσμό θωρακίζοντας τον 
Έλληνα Αστυνομικο. 
Ζητoύμε πλέον τα αυτονόη-
τα!!!
Το οφείλουμε στον συνάδελ-
φο μας!!!
ΟΧΙ άλλα θύματα!!!
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Η κατανομή του αναπτυ-
ξιακού αποτελέσματος 
ανάμεσα στις Περιφέ-
ρειες εντάχθηκε στον 

κύκλο των θεματικών μου συ-
νεντεύξεων στο κανάλι ArtTV 
στο πλαίσιο της προεκλογικής 
μου εκστρατείας. Βάσει στοι-
χείων που άντλησα κατά την 
περιοδεία μου και τα οποία κοι-
νοποίησα στο Διοικητικό Επι-
μελητήριο Ελλάδος, τόνισα ότι 
η Περιφέρεια Ηπείρου έλαβε 
το χαμηλότερο ποσοστό χρη-
ματοδότησης αναφορικά με 
την κατανομή των χρηματοδο-
τικών πόρων της προγραμματι-
κής περιόδου 2014 – 2020 ανά 
Περιφερειακό Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα. Δηλαδή, με όρους 
Α.Ε.Π., η Περιφέρεια Ηπείρου 
αποτελεί τη λιγότερο οικονο-
μικά ανεπτυγμένη Περιφέρεια 
επί του συνόλου των 13, με την 
Περιφέρεια Αττικής να αντλεί 
το υψηλότερο ποσοστό χρημα-
τοδότησης. 
Συνεπώς, η Περιφέρεια Ηπείρου 
καθίσταται ο αδύναμος παίκτης της 
εν λόγω διαδικασίας και κρίνεται 
επιτακτική η ανάγκη για μία αρ-
μονική ισορροπία στο περιεχόμενο 
της Πολιτικής Συνοχής, ένα ζητού-
μενο που θα δώσει μία γενικευμένη 
λύση στο προβληματικό κενό, ένα 
βασικό συστατικό στοιχείο που θα 
ωφελήσει την αδύναμη Περιφέρεια 
της Ηπείρου χωρίς να ζημιώσει τις 

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής
Γόγαλης Θεόδωρος: «Άνοιγμα στους πολίτες»

ανεπτυγμένες. Τη δεδομένη στιγ-
μή οι Περιφέρειες έχουν λάβει δύο 
ακραίες θέσεις και είναι οι παίκτες 
ενδιαφέροντος της κοινωνικής δι-
απραγμάτευσης, εκείνος που δι-
αθέτει το μεγαλύτερο μερίδιο και 
εκείνος που διαθέτει το μικρότερο. 
Σκοπός δεν αποτελεί η σύγκλιση 
των δυνάμεών τους σε όρους κατά 

κεφαλήν Α.Ε.Π. αλλά μία δίκαιη, 
υπό όρους μοιρασιά, ώστε καθεμία 
Περιφέρεια να αναπτυχθεί με βάση 
τις δυνατότητές της. 
Πρόκειται για μία επίλυση του παι-
γνίου συνεργασίας, μία ισορροπία 
για την οποία κάνει λόγο ο Nash 
(Nash equilibration). Για να επιτευ-
χθεί η εν λόγω ισορροπία, σύμφω-

να με το μοντέλο Χρησιμοτήτων 
Τυχαίας Μοιρασιάς (Nash) θα πρέ-
πει να αντιστραφούν οι θέσεις των 
παικτών, να δοθεί στον ισχυρότερο 
η τελευταία θέση και στον ασθενέ-
στερο η πρώτη ώστε να εξεταστεί 
κατά πόσο η αλλαγή κάνει κάποια 
διαφορά. Η Περιφέρεια Αττικής 
αποτελεί ένα ισχυρό κέντρο, το 

οποίο υπερέχει σε εδαφική δυνα-
μικότητα. Αν παραχωρήσει μέρος 
του μεριδίου της από τον κοινοτικό 
προϋπολογισμό στην Περιφέρεια 
Ηπείρου, δεν θα κάνει κάποια δια-
φορά στην αναπτυξιακή της κατά-
σταση, αντιθέτως θα αυξήσει τις 
πιθανότητες να μειωθεί η μεταξύ 
τους απόσταση.
Η ευαισθητοποίηση για τη συνοχή 
και η ενσωμάτωση της ευαισθη-
τοποίησης στην καθημερινή συ-
ναλλακτική πρακτική στα πλαίσια 
της περιφερειακής πολιτικής της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι αναντίρ-
ρητα απαραίτητη συνθήκη, καθώς 
η ευαισθητοποίηση μετατρέπει 
τη στρατηγική αντιπαράθεσης σε 
στρατηγική συνεργασίας με σκο-
πό το συλλογικό όφελος μέσα από 
τους κανόνες της Εδαφικής Συνο-
χής. Ως εκ τούτου, η έννοια της 
δικαιοσύνης ως διαπραγματευτικό 
στοιχείο, συμπίπτει με τη θεμελι-
ώδη αρχή της ενδογενούς ανάπτυ-
ξης και της Εδαφικής Συνοχής, ως 
πολιτικού ισοδύναμου της θεωρίας. 
Οι ευαισθητοποιημένες περιοχές, 
οι οποίες φέρουν την κοινωνική 
ιδιότητα, δύναται να λάβουν τις 
άριστες, ως κοινωνικά επιθυμητές, 
συλλογικές αποφάσεις για τη δια-
χείριση των πόρων και των πολι-
τικών που αφορούν την ανάπτυξή 
τους, αντιπροσωπεύοντας μία εν-
διάμεση λύση ως μία τρίτη «νίκη» 
στις δυνάμεις της αγοράς και τις 
πολιτικές δυνάμεις.
Η κοινωνική διαπραγμάτευση, ως 
εναλλακτική προσέγγιση της κατα-
νομής των ευρωπαϊκών χρηματο-
δοτικών πόρων και συμπληρωματι-
κή προς την οικονομική σύγκλιση, 
μειώνει τις διανεμητικές αδικίες της 
Πολιτικής Συνοχής. Η μείωση αυτή 
επιτυγχάνεται στη βάση της αξιο-
κρατικής διαμόρφωσης των μεριδί-
ων – απολαβών των ασθενέστερων 
Περιφερειών, καθώς τα αδύναμα 
μέρη τοποθετούνται πρώτα στη 
διαδικασία της συνοχής, με αμετά-
βλητα τα λοιπά δεδομένα.
Η αλλαγή των θέσεων μεταξύ των 
δυνατών και των αδύνατων Περι-
φερειών στο παίγνιο της μοιρασιάς 
είναι το απαραίτητο βήμα που πρέ-
πει να κάνουν οι τοπικές κοινωνίες 
τους για να υπερνικήσουν τη διανε-
μητική αδικία. 
Το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής με γνώ-
μονα την πολιτική υπευθυνότητα, 
τις Αρχές, τις αξίες αλλά και τον 
σεβασμό προς τον άνθρωπο καλεί 
όλους τους πολίτες του νομούς να 
συζητήσουν μαζί μας ώστε να κα-
ταγραφούν τα προβλήματα που 
τους απασχολούν. Πρόκειται για 
ένα άνοιγμα στην κοινωνία που 
μέσα από την αξιοποίηση των πλη-
ροφοριών για θέματα που άπτο-
νται της καθημερινότητας δίνεται 
το δικαίωμα στους Βουλευτές του 
κόμματος να υποβάλλουν γραπτές 
ερωτήσεις προς τη Βουλή, οι οποίες 
σκοπούν αφενός στην ενημέρωσή 
της αφετέρου στον έλεγχο του κοι-
νοβουλευτικού έργου.
Ξεκινάμε λοιπόν το οδοιπορικό 
στον νομό μας.

Θεόδωρος Γόγαλης
Μέλος Τομέα Δημόσιας Διοίκη-
σης & Μεταναστευτικής Πολι-
τικής ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλα-
γής 
Υπεύθυνος Τομέων Δημόσιας 
Διοίκησης, Υγείας και Οικονο-
μικού ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλα-
γής Άρτας

Τη δημοπράτηση ενός ακόμη έρ-
γου βελτίωσης των αγροτικών 
υποδομών ενέκρινε στη σημερι-
νή της συνεδρίαση η Οικονομική 
Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπεί-

ρου. Πρόκειται για  τον «Σχεδιασμό και 
αναβάθμιση του αρδευτικού δικτύου Αγ. 
Γεωργίου Γλυκόριζου – Αγωγοί μεταφοράς 
νερού από το αντλιοστάσιο του Αγ. Γεωρ-
γίου» προϋπολογισμού  € 784.845,81. Η 
χρηματοδότηση του έργου γίνεται μέσω  
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2020.

Η  Ο. Ε. ενέκρινε, μεταξύ άλλων, τις διαδικασίες 
για την υλοποίηση   και των έργων:

«Άμεση αντιστήριξη οδού πρόσβασης, επισκευή 
φορέα και προστασία βάθρων γέφυρας Κομπο-
τίου», προϋπολογισμού 150.000 €.
«Κατεπείγουσες εργασίες αντιστήριξης και απο-
κατάστασης της επαρχιακής οδού στα όρια των 
Καλαρρυτών», προϋπολογισμού 120.000 €.
«Άμεση αποκατάσταση επαρχιακού δικτύου 
προς Ραφταναίους», προϋπολογισμού 169.000 
ευρώ
«Άμεση αποκατάσταση υποδομών για την αντι-
μετώπιση προβλημάτων υδροδότησης βοσκοτό-
πων στα ορεινά του Ν. Ιωαννίνων», προϋπολο-
γισμού 150.000 €
Επίσης ενέκρινε και τη δημοπράτηση δύο έργων 
ύδρευσης που θα υλοποιηθούν μέσω προγραμ-
ματικών συμβάσεων με το Δήμο Κόνιτσας:

Πρόκειται για τα εξής:

«Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης 
στην Τ.Κ. Κλειδωνιάς Κόνιτσας», προϋπολογι-
σμού € 670.967,74.
«Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης 
στην Τ.Κ. Διστράτου Κόνιτσας», προϋπολογι-
σμού € 879.032,26.
 Προσωρινοί ανάδοχοι:
Η Ο.Ε. ανέδειξε προσωρινούς αναδόχους για τα 

εξής έργα:
«Αποκατάσταση βατότητας προς παραγωγικές 
μονάδες Ν. Άρτας», προϋπολογισμού 148.800 
ευρώ. Ανάδοχος: Δημήτριος Φούκας.
«Αποκατάσταση τοίχων αντιστήριξης πρανών 
επί του επαρχιακού δικτύου προς Αρτοπούλα», 
προϋπολογισμού 100.000 €. Ανάδοχος: ΓΕΩΤΕ-
ΧΝΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ Μ. ΙΚΕ.
«Εργασίες συντήρησης στραγγιστικού – αρδευ-
τικού δικτύου της ΠΕ Άρτας», προϋπολογισμού 
€ 75.000. Ανάδοχος  Λ.ΒΕΡΛΕΚΗΣ &ΣΙΑ Ο.Ε.
«Εργασίες διαγράμμισης εθνικού οδικού δικτύ-
ου Π.Ε. Πρεβέζης», προϋπολογισμού € 74.400. 
Ανάδοχος: MAYCON A.E.& T.E.
Οριστικοί ανάδοχοι

 Αναδείχτηκαν επίσης οριστικοί ανάδοχοι και  για 
τα έργα:

«Εργασίες συντήρησης – βελτίωσης οδικού δι-
κτύου στα όρια της Π.Ε. Άρτας», προϋπολογι-
σμού 177.000 ευρώ. Ανάδοχος  Λ.ΒΕΡΛΕΚΗΣ 
&ΣΙΑ Ο.Ε.

«Άμεση αποκατάσταση φθορών οδοστρώματος 
επαρχιακής οδού Αγία Παρασκευή – Φούρκα – 
όρια νομού», προϋπολογισμού 136.400 €. Ανά-
δοχος: ΑΚΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΚΕ.
«Βελτίωση 3ης επαρχιακής οδού από Τσίμοβο 
έως Κέδρο», προϋπολογισμού € 248.000. Ανά-
δοχος: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Ο.Ε.
«Άμεσες εργασίες αποκατάστασης και σύνδεσης 
επαρχιακού δικτύου με όμορα δημοτικά διαμερί-
σματα στα όρια του πρώην Δήμου Κατσανοχω-
ρίων», προϋπολογισμού 365.800,00 €. Ανάδο-
χος: ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Τ.Ε..
«Άμεση αντιμετώπιση κατολισθητικών φαινομέ-
νων επί της επ. οδού, θέση βιολογικού καθα-
ρισμού Μετσόβου», προϋπολογισμού 74.400 
ευρώ. Ανάδοχος ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ.
«Στερέωση – αποκατάσταση Ι.Ν. Αγίας Παρα-
σκευής Καταρράκτη Πωγωνίου», προϋπολογι-
σμού € 168.000. Ανάδοχος: ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗ Μ. ΙΚΕ.

Δημοπρατείται έργο αναβάθμισης του αρδευτικού 
δικτύου Αγ. Γεωργίου Γλυκόριζου
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Σε γιορτινό κλίμα μπήκε 
και επισήμως η Άρτα 
με τη φωταγώγηση 
του εντυπωσιακού Χρι-

στουγεννιάτικου δέντρου στην 
Κεντρική Πλατεία, η οποία 
πλαισιώθηκε μουσικά από την 
Φιλαρμονική του Μ/Φ Συλλό-
γου «Σκουφάς», ενώ το εορ-
ταστικό κλίμα συνεχίστηκε με 
την συναυλία από το συγκρό-
τημα “48 ώρες”, οι οποίοι ξεσή-
κωσαν μικρούς και μεγάλους 
με τα τραγούδια και την ενέρ-
γεια τους.

«Στόχος μας να προσφέρουμε και 
μια νότα χαράς, αισιοδοξίας και ξε-
γνοιασιάς σε όλους. Σε όλους εμάς! 
Στολίσαμε και φωτίσαμε την πόλη 
μας ετοιμάζοντας παράλληλα ένα 
πρόγραμμα για όλη την οικογέ-
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Mε την φωταγώγηση του δέντρου δόθηκε η 
εκκίνηση των χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων

Τετάρτη 13 Δεκεμβρίου 2023
Κουιντέτο από το Μπαρόκ στον 
Κλασσικισμό
ΑΔΑΕ ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων - Δη-
μοτικό Ωδείο
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 20.00
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Δημιουργική ανάγνωση για μαθη-
τές 1ης και 2ας δημοτικού
Σύλλογος «Φίλοι του Βιβλίου»
Δημοτική Βιβλιοθήκη
Ώρα: 11.00 - 12.30
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Το δικό μας ακορντεόν
Δημοτικο Ωδείο
Δημοτική Πινακοθήκη «Γιάννης 
Μόραλης»
Ώρα: 12.00
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Ρυθμική, Αισθητική Ομαδική και 
Ακροβατική Γυμναστική
Α.Σ. ΠΥΡΡΟΣ ΑΡΤΑΣ
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.00 - 13.30
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
«Ο Καρυοθραύστης»: μουσικοχο-
ρευτική παράσταση»
Δημοτικο Ωδείο
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 18.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
Μοντέρνος χορός - hip hop
Arta Dance Academy
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
Ιστορικές αναζητήσεις
Σύλλογος «Φίλοι του Βιβλίου»
Δημοτική Βιβλιοθήκη
Ώρα: 18.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
«Αθώος ή ένοχος»: παιδική θεατρι-
κή παράσταση»
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς» - 
Δήμος Αρταίων»
Αίθουσα Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 19.30
Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
Πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00

Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Φρικαντέλα - Η μάγισσα που μισού-
σε τα κάλαντα (Τριβιζάς)
Μουσικό Σχολείο Άρτας - ΑΔΑΕ 
ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 19.30
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Άνω πόλη
Ώρα: 09.00 - 13.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023

νεια», ανέφερε, μεταξύ άλλων, στο 
χαιρετισμό του ο Αντιδήμαρχος Οι-
κονομικών, Αξιοποίησης Δημοτικής 
Περιουσίας και Πολιτιστικής Ανά-
πτυξης, Νίκος Λιόντος.

Ο Δήμος Αρταίων εύχεται σε όλους 
Καλά Χριστούγεννα, Καλή χρονιά 
και ευχαριστεί όλους τους συμπολί-
τες που έδωσαν το «παρών» καθώς 
και την Φιλαρμονική του Συλλόγου 
«ΣΚΟΥΦΑΣ», το μουσικό συγκρό-
τημα “48 ώρες”, που με τραγούδια 
τους μετέτρεψαν το βράδυ της 
φωταγώγησης σε πραγματική γιορ-
τή, όπως και όλα τα στελέχη του 
Δήμου που βοήθησαν. Επίσης, ευ-
χαριστεί όλους τους Συλλόγους και 
τους Φορείς που συμμετέχουν στη 
συνδιοργάνωση των εκδηλώσεων 
τις ημέρες των εορτών.

Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Τρίγωνο
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Κέντρο πόλης
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Σύγχρονος χορός
Armonia
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 11.45
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Σύγχρονος χορός
Gym G
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.45
Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Συναυλία jazz Xmas
Δήμος Αρταίων
πλατεία Εθνικής Αντίστασης
Ώρα: 11.00

Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Latin dance
Σχολή χορού Duende
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.30
Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημαρχείο - πεζόδρομος Σκουφά
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τρίτη 26 Δεκεμβρίου 2023
Περίπατος στη Βυζαντινή Άρτα
Δήμος Αρταίων -Δημήτρης Γιαν-
νούλης
Ώρα: 11.00
Τρίτη 26 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τετάρτη 27 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
’νω πόλη
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Παιδική θεατρική παράσταση «ο 
Σκρουτζ και το πνεύμα των εορ-
τών»
Δήμος Αρταίων - παιδική σκηνή Γ. 
Χριστόπουλου
Αίθουσα Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα:

Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Street scale model workshop
Λέσχη Μοντελιστών Άρτας
Καραϊσκάκη & Πριοβόλου (Παλιά 
Ψαροπλιά)
Ώρα: 18.00
Παρασκευή 29 Δεκεμβρίου 
2023
Περίπατος στα αρχοντικά της Άρ-
τας
Δήμος Αρταίων
Ώρα: 11.00
Παρασκευή 29 Δεκεμβρίου 
2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Τρίγωνο
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Κέντρο πόλης
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Συναυλία jazz Xmas
Δήμος Αρταίων
πλατεία Εθνικής Αντίστασης
Ώρα: 11.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Μάγος Καπελάς
ΑΔΑΕ ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 11.30
Κυριακή 31 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημαρχείο - πεζόδρομος Σκουφά
Ώρα: 09.00 - 13.00

Πρόγραμμα Χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων 2023
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«Μας χρω-
στούν 1 
εκατομμύ-

ριο ευρώ από τα ανταπο-
δοτικά τέλη για τον ΧΥΤΥ 
Βλαχέρνας. Αν η νέα Δη-
μοτική Αρχή συνεχίσει 
να τα διεκδικεί, τότε τα 
επόμενα χρόνια τα Δη-
μοτικά Τέλη θα πρέπει 
να μειωθούν», ανάφερε 
χαρακτηριστικά ο Νίκος 
Λιόντος. 
Να παραδώσει ένα όσο πιο 
γίνεται κοινωνικά αλληλέγ-
γυο τιμολόγιο Δημοτικών Τε-
λών, προσπαθεί η Δημοτική 
Αρχή Τσιρογιάννη λίγο πριν 
το τέλος της θητείας της.
Έτσι, για το 2024 τα Δημοτι-
κά Τέλη θα διατηρηθούν στα 
μέχρι σήμερα χαμηλά επίπε-

Σταθερά τα Δημοτικά Τέλη για το 2024 
με απόφαση Χρήστου Τσιρογιάννη

δα, με απαλλαγή παράλληλα 
σε ποσοστά που κυμαίνονται 
από 30% σε 100% για τις 
ευπαθείς ομάδες. Οι απαλ-
λαγές αφορούν πολύτεκνες, 
τρίτεκνες και μονογονεϊκές 
οικογένειες, καθώς και στους 
δικαιούχους του Κοινωνικού 
Εισοδήματος Αλληλεγγύης, 
στους ανέργους, στους από-
ρους και σε ΑμεΑ.
Η επίτευξη των σταθερών 
Δημοτικών Τελών έρχεται 
ως αποτέλεσμα των συντονι-
σμένων κινήσεων που έκανε 
η Δημοτική Αρχή Τσιρογιάν-
νη, προκειμένου να μειώ-
σει τις δαπάνες του Δήμου. 
Σ’ αυτά περιλαμβάνονται η 
ανανέωση του στόλου καθα-
ριότητας, τα LED στους δρό-
μους και τις πλατείες του Δή-

μου, η σύσταση ενεργειακής 
κοινότητας και οι δράσεις 
ανακύκλωσης και διαλογής 
στην πηγή.

Για το θέμα ο Αντιδήμαρχος 
Οικονομικών Νίκος Λιόντος 
δήλωσε:
«Αν η επόμενη Δημοτική 
Αρχή προχωρήσει με τη διεκ-
δίκησή μας για τα ωφελού-
μενα αντισταθμιστικά από 
τον ΧΥΤΥ Βλαχέρνας, ύψους 
1 εκ. ευρώ, αλλά και της 
λειτουργίας της ενεργειακής 
κοινότητας και την δημιουρ-
γία έργων ΑΠΕ για παραγωγή 
ενέργειας και την ανακύκλω-
ση βιοαποβλήτων, τότε θα 
υπάρχει δυνατότητα ακόμη 
και να μειωθούν τα Δημοτικά 
Τέλη τα επόμενα χρόνια».

Ολοκληρώθηκε το έργο κατασκευής αποχέτευσης 
ακαθάρτων μήκους 15.000 μ. στους οικισμούς 

του Γλυκορίζου, της Λιμίνης και της Αγίας Τριάδας 

Χρήστος Τσιρογιάννης: «Οι κάτοικοι της περιοχής δικαιούνται 
μειωμένα ανταποδοτικά τέλη σύνδεσης κατά 50%, για τον 
λόγο ότι η περιοχή του Γλυκορίζου φιλοξενεί την μονάδα 

Γιώργος Στύλιος: 7 σχολικές μονάδες της Άρτας 
αποκτούν νέο εξοπλισμό

Ένα ακόμη 
σημαντικό 
έργο πα-
ραδίδεται 

στην Αρτινή κοινωνία 
επί Δημαρχίας Χρή-
στου Τσιρογιάννη. 
Πρόκειται για το έργο 
κατασκευής  αποχέ-
τευσης ακαθάρτων 
μήκους 15.000 μ. με 
τρία νέα αντλιοστά-
σια, στους οικισμούς 
του Γλυκορίζου, της 
Λιμίνης και της Αγί-
ας Τριάδας Κεραμα-
τών, με προϋπολογι-
σμό 5,5 εκατομμύρια 
ευρώ και χρηματο-
δότηση από το πρό-
γραμμα ΠΕΠ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ και πόρους της 
ΔΕΥΑΑ.
Το νέο αποχετευτικό 
δίκτυο έδωσε λύση 

στην αποτελεσμα-
τική διαχείριση των 
υδατικών πόρων και 
την σωστή διαχείριση 
των ακαθάρτων των 
οικισμών του Γλυκο-
ρίζου, της Λιμίνης και 
της Αγίας Τριάδας Κε-
ραματών και την δι-
όδευση αυτών, στην 
υφιστάμενη εγκατά-
σταση επεξεργασίας 
λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της 
πόλης της Άρτας.
Επιπλέον «κερδήθη-
κε» η άμεση προστα-
σία των επιφανειακών 
και υπόγειων υδατι-
κών συστημάτων του 
Αράχθου και του Αμ-
βρακικού Κόλπου, η 
αναβάθμιση του περι-
βάλλοντος, η προστα-
σία της βιοποικιλότη-

τας και αναβάθμιση 
της ποιότητας ζωής 
των κατοίκων των οι-
κισμών.
H σπουδαιότητα του 
έργου έγκειται στο 
γεγονός ότι ήταν ένα 
πάγιο αίτημα της Το-
πικής Κοινωνίας που 
δεσμεύτηκε η Δημο-
τική αρχή, το οποίο 
και υλοποιήθηκε, ενώ 
ανακοίνωσε πως οι 
κάτοικοι της περιοχής 
δικαιούνται μειωμένα 
κατά 50% ανταπο-
δοτικά τέλη σύνδε-
σης και λειτουργίας 
αποχέτευσης, για τον 
λόγο ότι η περιοχή 
του Γλυκορίζου φιλο-
ξενεί την μονάδα επε-
ξεργασίας λυμάτων 
της πόλης της Άρτας.

Νέο υλικοτεχνικό εξοπλισμό σε 
συνολικά επτά (7) σχολικές 
μονάδες του νομού Άρτας πα-
ρέδωσε η Εταιρία Κτιριακές 

Υποδομές Α.Ε. Έπειτα από αίτημά που 
είχαν υποβάλει τα σχολεία με βάση τις 
ανάγκες τους, η Εταιρεία ενίσχυσε τις 
Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας και Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης της Άρτας με 
εξοπλισμό που αφορά: ένα (1) Νηπια-
γωγείο, δύο (2) Δημοτικά Σχολεία, ένα 
(1) Γυμνάσιο, ένα (1) Λύκειο και το 
Ενιαίο Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο 
Άρτας (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ).
Στον εξοπλισμό που παραδόθηκε περιλαμ-
βάνονται: 13 βιβλιοθήκες, 22 γραφεία δια-
φόρων τύπων, 4 έδρες διδασκαλίας, 11 πί-
νακες διαφόρων τύπων, 50 θρανία και 60 
καθίσματα διαφόρων τύπων, 2 Παγκάκια, 40 
καθίσματα ταπετσαρίας, 5 παιδαγωγικά παι-
χνίδια, 2 παιχνίδια μαθηματικής σκέψης, 3 
παιχνίδια συσχετισμού και εξέλιξης, 4 χαρτο-
θήκες και 1 κασετίνα παιδαγωγικού υλικού.

Συγκεκριμένα το παραπάνω υλικό διανεμή-
θηκε:
•	 στο 10ο Νηπιαγωγείο Άρτας
•	 στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Άρτας και στο 

Δημοτικό Σχολείο Κομποτίου
•	 στο Γυμνάσιο Παναγιάς Διασέλλου 
•	 στο Λύκειο Κομποτίου και στο Λύκειο 

Παναγιάς Διασέλλου
•	 στο ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. Άρτας
•	
Ο Βουλευτής Άρτας της Νέας Δημοκρατίας κ. 
Γιώργος Στύλιος δήλωσε για την παράδοση 
του υλικού: «Η ενίσχυση της παιδείας και 
η βελτίωση των σχολικών υποδομών 
του Νομού αποτελεί προτεραιότητα για 
μένα. Για αυτό και από την πρώτη στιγ-
μή υποστήριξα το αίτημα των σχολείων 
της Άρτας προς την εταιρεία κτιριακές 
υποδομές. Η προσπάθεια για όλο και 
καλύτερα σχολεία δεν σταματά εδώ. 
Είναι μια μάχη διαρκής. Δίπλα στη νέα 
γενιά. Δίπλα στους πολίτες».
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Γυ ν α ι κ ο κ τ ο ν ί α 
στην Σαλαμίνα: 
Ο 71χρονος πίνει 
ατάραχος καφέ 
μετά το έγκλη-

μα – Το τηλεφώνημα σε 
φίλο του. Όλα φαίνο-
νται στο video που έχει η 
αστυνομία. Ναι μιλούσε 
με τον φίλο του.  Στον 
ανθρωπισμό όλων μας 
μιλώ. Αυτός δεν αρρώ-
στησε τώρα ήταν. Τι στο 
διάολο του βρήκε αυτή η 
γυναίκα. Τι περίγυρος και 
σόγια τελικά υπάρχουν. 
Όλοι ανύπαρκτοι; Αυτή 
η κατάσταση που εκ των 
υστέρων περιγράφεται 
γιατί δεν ήταν πιο πα-
ρεμβατική ώστε να σωθεί 
αυτή η γυναίκα. 
  Σε θρίλερ εξελίσσεται η 
υπόθεση του άγριου βασανι-
σμού του Όλιβερ, του χάσκι 
που βρέθηκε βαρύτατα κα-
κοποιημένο στην Αράχωβα 
με αποτέλεσμα να χάσει τη 
ζωή του. Μια υπόθεση που 
έχει συγκλονίσει τους πά-
ντες με τις εισαγγελικές και 
αστυνομικές αρχές να εντεί-
νουν τα τελευταία 24ωρα τις 
έρευνες για τον κακοποιητή 
του. Στο μικροσκόπιο έχει 
μπει το οπτικοακουστικό υλι-
κό που έχουν συγκεντρώσει 
από κάμερες σε σπίτια και 
επιχειρήσεις που βρίσκονται 
κοντά στο σημείο. Στο f πε-
ριγράφεται από πολλούς ο 
τύπος που το έκανε. Θέλω 
να πιστεύω ότι θα τιμωρη-
θεί παραδειγματικά. Αν πε-
ράσει στο ντούκο με κανένα 
500ρικο τελικό πρόστιμο αν 
δούμε να το κάνει σε παι-
διά αλλά και γυναίκες θα ναι 
αργά για κλάματα…Μάλιστα 
στο “κάδρο” των ερευνών 
έχουν μπει δυο άτομα με πα-
ρουσία σε δημοφιλή παιχνί-
δια reality, χωρίς για την ώρα 
να επιβεβαιώνεται από την 
αστυνομία.
 
  Αποφυλακίστηκε πριν 40 
ημέρες, πήρε ένα πολεμικό 
τυφέκιο και ξεκίνησε τις λη-
στείες . Δύο χτυπήματα σε 
μια ημέρα πραγματοποίησε ο 
άνδρας επιχειρώντας ληστεί-
ες σε δύο φαρμακεία - Μια 
από τις δύο ήταν... επιτυ-
χημένη, αλλά λίγο αργότε-
ρα του πέρασαν χειροπέδες. 
Εδώ μιλάμε για τελειωμέ-
νους. Οι νόμοι να αλλάξουν 
και να γίνουν αυστηροί. Στην 
πλοκή επάνω σκοτώνουν. Ε 
και θα περάσει και αυτό στα 
ψηλά. Θα τον κλαίνε οι δικοί 
του. 

  Μόνο φρίκη προκαλεί η εί-
δηση που είδε το φως της 
δημοσιότητας και αφορά 
έναν 13χρονο από τη Φλό-
ριντα των ΗΠΑ που φέρεται 
να δολοφόνησε τη μητέρα 
του στον ύπνο της. Πλάνα 
από την κάμερα παρακολού-
θησης βρεφών, που έδωσε 

στη δημοσιότητα το γραφείο 
του εισαγγελέα του Μαϊάμι, 
δείχνουν τον αριστούχο μα-
θητή να στέκεται πάνω από 
το κρεβάτι της 39χρονης 
μητέρας του, ενώ στην κού-
νια δίπλα της κοιμάται το 14 
ημερών μωρό της. Τα πλάνα 
από την κάμερα δείχνουν τον 
13χρονο Ντέρεκ να στέκεται 
πάνω από τη μητέρα του 
στις 11 το βράδυ, ενώ μισή 
ώρα αργότερα κάλεσε την 
αστυνομία για να καταγγεί-
λει το έγκλημα. Οικογένειες 
δεν ξέρουν τι μεγαλώνουν. 
Μάλλον απέχουν από την δι-
αμόρφωση του χαρακτήρα. 
Λειτουργεί αρνητικά η οικο-
γένεια πάει κατά διαβόλου η 
κοινωνία. Τι λειτουργεί τελι-
κά αρνητικά θα ψάξουμε να 
το βρούμε.
   Θεσσαλονίκη: Βρέθηκε 2 
φορές σε ένα 24ωρο κατη-
γορούμενος για ενδοοικογε-
νειακή βία – «Με απείλησε 
ότι θα με σκοτώσει» Τιμω-
ρήθηκε μετά την δίκη ξανά 
στο σπίτι και ξυλοδαρμό την 
ίδια μέρα. Συνελήφθη  ξανά. 
Αυτός είναι ψυχασθενής.  Ε 
και…Αν δεν μπει φυλακή να 
νοιώσει τι θα πει τιμωρία κά-
ποια στιγμή εδώ είναι και το 
έγκλημα. Αυτά η κοινωνία 
μας πρέπει να τα προλαμβά-
νει. Δεν είναι οι 4 τοίχοι που 
κλείνουν μέσα τον πόνο. Εί-
ναι και ο περίγυρος οι φίλοι 
οι συγγενείς οι νομικοί η δι-
καιοσύνη. Όλοι να βάλλουν 
τα δυνατά τους να δίνουν 
λύση. Ξέρω δεν είναι εύκολο 
να λες το πρόβλημά σου. Αν 
όμως ζεις και βιώνεις βάσανα 
μην κάνεις πίσω. Θα μου πεις 
δεν μάθαμε τις γυναίκες αλλά 
και τους άντρες να ανοίγο-
νται όταν έχουν πρόβλημα. 
Να πας σε ψυχολόγο είναι 
η πρώτη κίνηση με δεύτερη 
στα παιδιά σου και στους γο-
νείς. Αν τίποτε από όλα αυτά 
δεν γίνουν τότε οι 4 τοίχοι θα 
είναι ο τόπος βασανισμού και 
τιμωρίας. 
   Νέο βιντεοληπτικό υλικό 
δίνει περισσότερες λεπτομέ-
ρειες τον τρόπο που δρού-
σε η «σπείρα των ΑΤΜ», 
στην οποία συμμετείχε και 
ο τράπερ Don Leon. Τι λέτε 
τώρα. Έβγαζε λίγα και ήθελε 
περισσότερα. Δεύτερη φορά 
συλλαμβάνεται. Ε θα πάει 
κανένα 3μηνο στην στενή 
και τσουπ έξω. Μετά τα ίδια. 
Αυτά λέω να βγει κάποιος να 
διορθώσει. Τι λέω τώρα. Γέ-
μισαν οι φυλακές Πάνο μου 
είπε σήμερα φίλος δάσκαλος. 
Τα πήρα αμέσως. Να ανοί-
ξουν τα ξερονήσια και να 
τους έχουν εκεί με σκηνές. 
Παράβαση επαναλαμβανόμε-
νη χωρίς τιμωρία δεν πρέπει 
να είναι χτύπημα στην πλάτη 
‘’άντε μην το ξανακάνεις’’
    Ο 53χρονος ιδιοκτήτης 
Μονάδας Φροντίδας Ηλικι-
ωμένων στο Ηράκλειο, η 
28χρονη προσωρινά υπεύ-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

θυνη της μονάδας και μια 
23χρονη νοσηλεύτρια συνε-
λήφθησαν μετά τον θάνατο 
92χρονης, που βρισκόταν 
στη συγκεκριμένη μονάδα 
και μεταφέρθηκε εσπευσμέ-
να στο νοσοκομείο, το πρωί 
της περασμένης Δευτέρας. 
Σύμφωνα με καταγγελία 
συγγενικού της προσώπου, 
στην γυναίκα, προκειμένου 
να πάρει τα χάπια της, αντί 
για νερό δόθηκε καθαριστι-
κό-απολυμαντικό. Η γυναίκα 
εξέπνευσε το μεσημέρι της 
Δευτέρας, ενώ αστυνομικοί 
αφού συνέλαβαν τα τρία 
άτομα για ανθρωποκτονία 
από αμέλεια, προχώρησαν 
και στην κατάσχεση του 
μπουκαλιού με το υγρό, στο 
οποίο θα γίνει ανάλυση. Τι 
αμέλεια ρε μαλάκες. Τι ήθε-
λε το καθαρτικό σε αυτή την 
θέση. Βάζετε τους νοσηλευ-
τές και καθαριστές. Τα άτο-
μα που παίρνετε για δουλειά 
με τι κριτήρια τα προσλαμ-
βάνετε. Πολλά τα περνάμε 
ντούκου αλλά πρέπει κάποτε 

να επαναστατήσουμε. Έλεγ-
χοι το κράτος κάνει. Τι είπα 
τώρα. Ο ΑΡΚΑΣ θα σας απα-
ντήσει όχι εγώ.

Ναι όλοι κοιμούμαστε σε όλες 
τις θέσεις. Βαρβάτοι έλεγχοι 

πολλά θα τα προλάβανε και 
έτσι λιγότερο κλάμα μικρότερη 
στεναχώρια. 
Τι να πεις και τι να γράψεις. 

Όλα είναι ένα 
καθημερινό 
π ρ ό β λ η μ α . 
Μια κοινω-
νία που όλα 
τα ρίχνει 
στην πολι-
τική και δεν 
αποδέχετα ι 
κανένα φταί-
ξιμο η ίδια. 
Μια κοινω-
νία που έτσι 
δεν φτιάχνει. 
Δεν θα κου-
ραστείς να 
γράφεις για 
την βία μου 
λένε φίλοι. 
ΟΧΙ γιατί εκεί 
πιστεύω ότι 
κάτι προσφέ-
ρω. Πρέπει 
να μπαίνεις 

στα site να βλέπεις τηλεόραση 
και να μην διαλύεσαι ψυχικά. 

Σαν κοινωνία δεν πάμε καθόλου 
καλά. Να κοιταχτούμε όλοι φταίμε…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

Το θέλω και το πιστεύω. Στα 
καθημερινά προβλήματα η βία 
είναι που μας ταράζει. Μας κά-
νει να κόβεται η όρεξη μας για 
όλα. Σήμερα δυο φίλοι με επι-
σκέφτηκαν, για αυτά μίλησαν 
μόλις μπήκαν στον χώρο μου. 
Εγώ τους απάντησα με μια είδη-
ση που έτρεχε  εκείνη την ώρα. 
Αμέσως η κουβέντα άναψε. 
  Σύμφωνα με αστυνομικές 
πηγές δεν πίστευαν στα μάτια 
τους αστυνομικοί της ομάδας 
ΔΙΑΣ όταν μετά από τυχαίο 
έλεγχο σε ταξί που σταμάτη-
σαν στη Λ. Δημοκρατίας στο 
Κερατσίνι είδαν μέσα μια γυναί-
κα ημιλιπόθυμη και ημίγυμνη. 
Αμέσως κάλεσαν ασθενοφόρο 
και η γυναίκα μεταφέρθηκε στο 
Θριάσιο όπου όπως αποδείχτη-
κε ήταν υπό την επήρεια μέθης 
ενώ όταν ρωτήθηκε ο ταξιτζής 
γιατί η γυναίκα ήταν ημίγυμνη 
απάντησε πως με την συναίνε-
ση της είχαν βρεθεί ερωτικά. 
Είπαμε πολλά δεν λέγονται και 
πάνω από όλα δεν γράφο-
νται. Σταματάω μην εκτεθώ.



Εκτός από τα οικο-
δομήματα και τα 
κινητά ευρήματα, 
η εικόνα της Δω-

δώνης συμπληρώνεται 
και από τις ποικίλες και 
πολυάριθμες αναφορές 
στις γραπτές πηγές. Οι 
συγγραφείς, μέσα από 
τα έργα τους, προσφέ-
ρουν πολύτιμα στοιχεία 
για τη θέση του ιερού, 
την ιστορία του, το μυ-
θικό παρελθόν του, τις 
λατρευτικές παραδόσεις, 
τους τρόπους άσκησης 
της μαντικής τέχνης, δι-
άφορους χρησμούς αλλά 
κυρίως για το κύρος του, 
την πανελλήνια φήμη και 
την ακτινοβολία του. 
Πολλοί ήρωες και πρωτα-
γωνιστές των γεγονότων 
της αρχαιότητας, μυθικοί 
ή πραγματικοί, σε κάποια 
στιγμή της ζωής τους, συμ-
βουλεύτηκαν το μαντείο της 
Δωδώνης. Αλλά και οι βυζα-
ντινοί συγγραφείς αναφέρο-
νται σε αυτό ως ένα από τα 
χαρακτηριστικότερα ειδωλο-
λατρικά ιερά, σε έργα όπου 
υπομνηματίζουν κείμενα της 
αρχαιότητας ή στα μεγάλα 
λεξικά τους. Γενικά, στη φι-
λολογική παραγωγή θεωρεί-
ται ως το αρχαιότερο και ένα 
από τα πλέον σεβαστά μα-
ντεία, αντίστοιχο σε κύρος 
και φήμη με το δελφικό.
	 Οι αρχαιότερες ανα-
φορές στη Δωδώνη, οι οποί-
ες και σχολιάζονται, συχνά, 
σε πολλούς από τους μετα-
γενέστερους συγγραφείς, 
ανάγονται στον 8ο π.Χ. αι. 
και εμπεριέχονται στα ομη-
ρικά έπη. Πιο συγκεκριμένα, 
ο Όμηρος, στη δεύτερη ρα-
ψωδία της «Ιλιάδας», παρα-
θέτοντας τον κατάλογο των 
πλοίων και των πολεμιστών 
των Αχαιών, συμπεριλαμβά-
νει, ανάμεσα στα ελληνικά 
φύλα, τους Αινιάνες και τους 
Περραιβούς. Αυτοί τονίζει 
ότι κατοικούσαν κοντά στην 
παγωμένη Δωδώνη. Στο ίδιο 
έργο, στη ραψωδία Π, ο 
ποιητής βάζει τον κορυφαίο 

Η Δωδώνη στην αρχαία ελληνική 
και βυζαντινή γραμματεία

ήρωα του, τον Αχιλλέα, να 
προσεύχεται στον Δωδωναίο 
Δία τον πρωτοκύβερνο. Ο 
θεός βρίσκεται μακριά, στην 
παγωμένη Δωδώνη, μαζί με 
τους προφήτες του τους 
Σελλούς, που δεν πλένουν 
τα πόδια τους και κοιμού-
νται καταγής. Ο Αχιλλέας 
αναγνωρίζει ότι ο Δίας έχει 
εκπληρώσει πολλές από τις 
επιθυμίες του και ζητά να 
επιστρέψει σώος στα καρά-
βια ο πιστός του σύντροφος 
Πάτροκλος, αφού αποκρού-
σει την ορμητική επίθεση 
των Τρώων. 
Αντίστοιχα χωρία απαντούν 
και στο δεύτερο έργο του 
Ομήρου στην Οδύσσεια. Στη 
ραψωδία ξ, ο πρωταγωνι-
στής Οδυσσέας έχει επιστρέ-
ψει στην πατρίδα του και 
εμφανίζεται να συνομιλεί, 
μεταμφιεσμένος σε κρητικό 
έμπορο, με τον πιστό χοι-
ροβοσκό του Εύμαιο. Κατά 
τη διάρκεια αυτής της συ-
νάντησης και ενώ αφηγείται 
τις φανταστικές αλλά ικανές 
για να γίνουν πιστευτές πε-
ριπέτειές του, υποστηρίζει 
ότι όταν έφτασε στη χώρα 
των Θεσπρωτών και φιλο-
ξενήθηκε στο παλάτι του 
βασιλιά Φείδωνα, είδε τους 
αμύθητους θησαυρούς που 
είχε φέρει ο Οδυσσέας από 
την Τροία. Ωστόσο, δεν κα-
τάφερε να συναντήσει και 
τον ίδιο τον ήρωα, καθώς 
είχε μεταβεί στη Δωδώνη, 
προκειμένου να ακούσει από 
τη φηγό τη θέληση του Δία, 
αναφορικά με τον νόστο του 
στην Ιθάκη. Όμως, βρήκε 
τους συντρόφους του, οι 
οποίοι είχαν ετοιμάσει το κα-
ράβι και περίμεναν τον ερχο-
μό του για να ξεκινήσουν το 
ταξίδι τους για την Ιθάκη. Η 
ίδια ακριβώς πλαστή διήγη-
ση, για την υποτιθέμενη με-
τάβαση του ομηρικού ήρωα 
στη Δωδώνη, εντοπίζεται και 
στη ραψωδία τ. Ο μεταμφιε-
σμένος Οδυσσέας έχει πλέον 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

έργων που περιλαμβάνουν 
μαρτυρίες για το ιερό, ιστο-
ρικά, γεωγραφικά, περιηγητι-
κά, ρητορικά, εκκλησιαστικά, 
φιλοσοφικά, ποιητικά – έπη, 
τραγωδίες, κωμωδίες, ύμνοι, 
σχόλια σε ποικίλα κείμενα, 
τα μεγάλα μεσαιωνικά λεξικά 
κ.α. Παράλληλα, αξιοσημεί-
ωτη θεωρείται και η ενασχό-
ληση όλων των μεγάλων λο-
γίων και συγγραφέων κάθε 
περιόδου (Όμηρος, Ησίοδος, 
Εκαταίος, Αισχύλος, Σοφο-
κλής, Ευριπίδης, Αριστοφά-
νης, Ηρόδοτος, Ξενοφώντας, 
Δημοσθένης, Απολώννιος 
Ρόδιος, Πολύβιος, Στράβω-
νας, Διόδωρος Σικελιώτης, 
Πλούταρχος, Γρηγόριος Να-
ζιανζηνός, Προκόπιος, Πα-
τριάρχης Φώτιος, Μιχαήλ 
Ψελλός, Αρχιεπίσκοπος Θεσ-
σαλονίκης Ευστάθιος κ.α.) 
αλλά και των κορυφαίων 
εκπροσώπων έκαστου λογο-
τεχνικού είδους με τη Δωδώ-
νη, όπως και οι γνώσεις τους 
για αυτή. Συμπερασματικά, η 
μελέτη των πηγών συντελεί 
στη διαμόρφωση μίας πλη-
ρέστερης εικόνας για το ιερό, 
επιβεβαιώνει ενδείξεις και 
στοιχεία που προέκυψαν από 
τις αρχαιολογικές έρευνες και 
φανερώνει ξεκάθαρα το δια-
χρονικό κύρος και τη μεγίστη 
σημασία της Δωδώνης στην 
αρχαιότητα. 

                                                                                                             
Κωνσταντίνα Ζήδρου     
                                                                                                              
Αρχαιολόγος                                                                                                                              

Συνολικά, χωρία σχετικά με το ιερό της 
Δωδώνης, εμπεριέχονται σε έργα συγγραφέων 
από τον 8ο π.Χ. αι. έως τον 15ο μ.Χ. αι., σχεδόν 
χωρίς διακοπή. Αναφέρεται με την ιδιότητά 
της κυρίως ως μαντείου και ιερού του Δία, 
συνήθως σε άμεση σχέση και συνάρτηση με 

τα ομηρικά έπη. 

μεταφερθεί στο παλάτι και 
διηγείται στη σύζυγό του 
Πηνελόπη τις φανταστικές 
του περιπέτειες. 
Συνολικά, χωρία σχετικά με 
το ιερό της Δωδώνης, εμπε-
ριέχονται σε έργα συγγραφέ-
ων από τον 8ο π.Χ. αι. έως 

τον 15ο μ.Χ. αι., σχεδόν χω-
ρίς διακοπή. Αναφέρεται με 
την ιδιότητά της κυρίως ως 
μαντείου και ιερού του Δία, 
συνήθως σε άμεση σχέση και 
συνάρτηση με τα ομηρικά 
έπη. Σε αρκετά κείμενα, χρη-
σιμοποιείται και η έκφραση 

δωδωναίο χαλκείο ως συνώ-
νυμη για τη φλυαρία. Πενι-
χρά είναι τα στοιχεία για την 
ευρύτερη περιοχή και σπάνια 
για τη χριστιανική επισκοπή. 
Εκτός από το μεγάλο χρο-
νολογικό εύρος, εντύπωση 
προκαλεί και η ποικιλία των 
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ΣΧΟΛΙΑ

Καλά βρε αρμόδιοι της… 
ανευθυνότητας, πότε και 
πως θα αντιδράσετε στα 

βέλη του Αποψ(η)νού Εκηβό-
λου και, επί τέλους θα συμ-
μορφωθείτε; Σας έγραψε από 
και ρό και συνεχίζει να σας 
γράφει για κάποια… παρασά-
νταλα που συμβαίνουν εδώ, 
αλλά εσείς τον χαβά σας… Ως 
άλλοι «μπενάκιες» και «βγαι-
νάκιες» δεν ακούτε, δεν διαβά-
ζετε και δεν αντιδράτε,  όταν 
ο Εκηβόλος σας μιλάει ακόμη 
και για μικρό-προβλήματα που 
ο Αρτινός πολίτης αντιμετω-
πίζει στην καθημερινότητά 
του.. Και αυτό παρά το γεγο-
νός ότι ενίοτε  άπτονται της 
σωματικής του ακεραιότητας  
και ότι, στο μέτρο που  δεν 
φροντίζεται έγκαιρα για την 
επίλυσή τους, ή τουλάχιστον 
την άμβλυνσή τους, υπάρχει 
ο κίνδυνος να του δημιουρ-
γήσουν, αναλογικά, πολύ με-
γαλύτερα προβλήματα. Έτσι, 
λοιπόν, ο προηγούμενος Εκη-
βόλος, αναφερόμενος  στην 
κακοτεχνία των σκαλοπατιών  
της μεγάλης πέτρινης κλίμα-
κας εισόδου στη λαϊκή αγορά, 
από την πλευρά της οδού Πρι-
οβόλου επεσήμανε  ειδικότερα 
τον ελλοχεύοντα κίνδυνο να 
συμβεί ατύχημα εξ’ αιτίας της  
λείανσης της επιφάνειάς τους, 
που από την πολύχρονη χρή-
ση, όταν βρέχει, καθίστανται 
ιδιαίτερα γλιστερά.     

***

Με το σημερινό του… 
βέλος, έρχεται  να θί-
ξει δύο ακόμη από τα 

πολλά… παρασάνταλα που 
χαρακτηρίζουν αυτόν τόπο και 
που από τη φύση τους σχετί-
ζονται πάλι με την αρτιμέλεια  
συμπολιτών. Εν αρχή ο λόγος 
για την «κατσαβραχώδη» οδό 
Μακρυγιάννη, κυρίως κατά 
το τμήμα, από τη διασταύ-
ρωση της οδού  Π. Μανέγα 
μέχρι την οδό Τζαβέλα. Εκεί, 
οι  «τσιμέντινες ραφές»- πιθα-
νότατα οφειλόμενες από την 
πρόχειρη  αποκατάσταση των 
σκαμμένων ορυγμάτων της 
οδού, όπου είχαν τοποθετηθεί 
οπτικές ίνες εταιρειών τηλε-
φωνίας-  και τα «ασφαλτό-σα-
μαράκια» του οδοστρώματος, 
καθιστούν πολύ πιθανή την 
πτώση από τις μηχανές τους, 
διερχόμενους  δικυκλιστές, ιδί-
ως όταν οι τελευταίοι τρέχουν 
ή προβαίνουν σε επικίνδυνους 
ελιγμούς. Η δημοτική αρχή, 
δυστυχώς, ουδεμία μέριμνα 
έλαβε μέχρι σήμερα  για την  
διόρθωση των κακοτεχνιών 
της εν λόγω οδού. Πόσω δε 
μάλλον όταν, αν όμοι γένοι-
το, επισυμβεί θανατηφόρο 
ατύχημα και καταδειχθεί ότι 
οφείλεται στις πιο πάνω ανα-
φερόμενες παραλείψεις του  
Δήμου. Ο οποίος ένεκα της 
κατά νόμο αστικής ευθύνης 
που φέρει για το περιστατικό, 
θα υποχρεωθεί να αποζημιώ-
σει τον παθόντα με τεράστια 
ποσά, χρεώνοντας φυσικά τον 
Αρτινό δημότη.

***

Το δεύτερο «πάρ-
θιο»  βέλος ο Απο-
ψ(η)νός Εκηβό-

λος…  εκτοξεύει  εναντίον των 
οι καθ’ ύλην αρμόδιων φορέ-

…ΒΕΛΗ ΕΧΕΠΕΥΚΗ
Ελ.Συν -αν και εφόσον αυτό 
είναι εφικτό- και περισσότερο 
να μην χαθεί η πίστωση  των 
12 εκ, ο κ. Τσιρογιάννης, με 
περίσσεια βερμπαλισμού, δή-
λωσε στο τελευταίο Δημοτικό 
συμβούλιο ότι δεν υπογράφει 
τη σύμβαση αφήνοντας να την  
υπογράψει ο νέος δήμαρχος. 
Και ενώ γνώριζε ότι η επίμα-
χη ανάθεση ήδη είχε ακυρω-
θεί από το Ελ.Συν, εν τούτοις 
το έκανε με δικαιολογία ότι… 
επιθυμεί να συνταχθεί  με 
την πλειοψηφία των Αρτινών 
δημοτών, που θέλει ο χώρος 
του «Ξενία» να λειτουργήσει 
ως ξενοδοχείο. Μάλιστα δε, 
παρείχε και τη διαβεβαίωση, 
ότι, παρά την ακύρωση, δεν 
πρόκειται να χαθεί η πίστωση 
κατασκευής του έργου..

***

Και σαν μην έφθανε το 
πιο πάνω θέατρο του πα-
ραλόγου, στη συνέχεια 

είδαμε  τον νυν και τον νεο-
εκλγέντα δήμαρχο να αλληλο-
πυροβολούνται δημόσια. Με 
τον κ. Χριστόφορο Σιαφάκα 
να κατηγορεί τον κ. Τσιρο-
γιάννη ότι τα όσα είπε στο ΔΣ 
για το θέμα του «Ξενία» είναι 
ψευδή και τον νυν δήμαρχο  
να θεωρεί τον κ. Σιαφάκα, (σ. 
σ, ήταν ένα από τα 5 μέλη της 
επιτροπής του διαγωνισμού), 
ως υπεύθυνο για την αρνη-
τική απόφαση του «Ελ.Συν». 
Δηλαδή, για παράδειγμα, εί-
ναι σαν λέμε ότι  την ευθύνη  
παράνομης πράξης επιτροπής 
υπουργείου ,έχει(ουν)  μέ-
λος(οι) της και όχι ο υπουργός 
που την διόρισε. Ο tempora 
ο mores(σ. σ, «Ώ καιροί, ώ 
ήθη», όπως είπε ο Κικέρωνας, 
στη δεύτερη ομιλία του ενα-
ντίον του Ρωμαίου κυβερνήτη 
της Σικελίας, Gaius Verres).
Παρά ταύτα μια δημοσιο-
ποίηση των σχετικών με την 
υπόθεση εγγράφων, με πρω-
τοβουλία, προεχόντως του 
νέου δημάρχου, μάλλον θα 
αποκάλυπτε σε ποια πλευρά 
βρίσκεται η αλήθεια… 
 ***

Μόνο δύο πράγματα εί-
ναι άπειρα, το σύμπαν 
και η ανθρώπινη βλα-

κεία, έλεγε ο μεγάλος Άλμπερτ 
Αϊνστάϊν. Για τον  Αποψ(η)νό 
Εκηβόλο ωστόσο κοντά στο 
άπειρο σύμπαν του Αϊνστάϊν, 
είναι και η άπειρη ανοησία των 
συντακτών του προς ψήφιση 
φορολογικού νομοσχεδίου, 
τουλάχιστον σε κάποια ση-
μεία του, που αφορούν στις  
εξαιρέσεις από  το τεκμαρτό 
εισόδημα των 10,920€. Συγκε-
κριμένα, γράφει η σχετική δι-
άταξη, εξαιρούνται  τα καφε-
νεία: στα νησιά με πληθυσμό 
«κάτω από 3150 κατοίκους» 
καθώς και στα χωριά  «μέχρι 
500 κατοίκους.».  Μια πρώτη 
επίπτωση αυτής της απαράδε-
κτης διάκρισης είναι ότι εισά-
γει κραυγαλέα ανισότητα με-
ταξύ των ομοίων πραγμάτων, 
ήτοι των ελληνικών ανά την 
επικράτεια καφενείων(άρθρο 
4 του «Σ»). Και τούτο γιατί 
λαμβανομένων υπόψη, από το 
ένα μέρος τη  μεγάλη αύξηση 
της γκάμας νησιών ως τουρι-
στικών προορισμών  και από 
το άλλο την ερήμωση των χω-

ων[σ. σ, Δήμος, Αντιπεριφέ-
ρεια, Περιφέρεια(;)], για την 
μη εισέτι αποκατάσταση των 
σοβαρών κακοτεχνιών(σ. σ, 
μεγάλες λακούβες, «ασφαλ-
τοσαμάρια», προεξέχουσες 
γωνίες κ.ά) στα πιο κάτω ανα-
φερόμενα τρία τμήματα του 
«Περιφερειακού.» Το πρώ-
το είναι το αμέσως  μετά  το 
φανάρι, απέναντι του κόμβου 
ευζώνου . το δεύτερο αφορά 
τα λίγα μέτρα πριν και μετά  
το φανάρι της διασταύρωσης 
των οδών: «Περιφερειακός 
και Χαρ. Κατσιμήτρου»,  λίγο 
προτού την γέφυρα διέλευσης 
των οχημάτων. και το τρί-
το και χειρότερο το βλέπου-
με λίγο μετά το φανάρι, στη 
στροφή από Κωστακιούς προς 
την οχηματαγωγό γέφυρα. Και 
στα τρία πιο πάνω τμήματα το 
οδόστρωμα είναι σε τέτοιο 
χάλι, ώστε  τα διερχόμενα 
οχήματα είναι πολύ πιθανό να 
υποστούν μεγάλες ζημιές και 
οι εποχούμενοι δικυκλιστές 
ειδικότερα να έχουν ατύχημα 
πέφτοντας από δίκυκλα.  Και 
τότε η αστική ευθύνη του αρ-
μοδίως υπεύθυνου φορέα θα 
τον…περιμένει.
  ***

Εντάξει, Εντάξει η πεντα-
μελής επιτροπή του Δή-
μου που αξιολόγησε τις 

προσφορές των υποψήφιων 
αναδόχων για το έργο του 
«Ξενία», περιέπεσε σε σφα-
λερό αποκλεισμό των υπο-
λοίπων, πλην του ενός υπέρ 
του οποίου κατεκυρώθη η 
ανάθεση με την… φανταστική 
έκπτωση…5%. Όμως το ερώ-
τημα που εγείρεται, και είναι 
καίριο, είναι τούτο: Δηλαδή 
η εν λόγω επιτροπή από την 
ώρα που διορίστηκε από τον 
κ. Τσιρογιάννη ενεργούσε εν 
αγνοία του; Δηλαδή  δεν ενη-
μερώνονταν ο κ. Δήμαρχος, 
για την ενδιάμεση διαδικασία, 
ακόμη όταν έγινε η αποσφρά-
γιση των προσφορών των 
αναδόχων; Ούτε συζήτησε με 
την επιτροπή «το γιατί»: του 
αποκλεισμού των τριών(ανα-
δόχων) αλλά και  «το υπέρ» 
της επιλογής του τέταρτου; 
Και μάλιστα, όταν επρόκειτο 
για ένα έργο προϋπολογισμού 
12 εκ ευρώ  και περισσότερο 
που αφορούσε για την επιλογή 
αναδόχου με την… αστρονομι-
κή έκπτωση του 5%; Ύστερα 
από όλα αυτά τα ακατανόη-
τα, ο απερχόμενος δήμαρχος, 
είναι δυνατόν να θέλει σώνει 
και καλά ο σκεπτόμενος δημό-
της να πιστέψει: ότι δεν ήξερε 
τίποτε, ούτε ενδιαμέσως ρώ-
τησε να μάθει για τα πεπραγ-
μένα της 5-μελούς επιτροπής 
αξιολόγησης του έργου, που ο 
ίδιος διόρισε; Και πως τα πλη-
ροφορήθηκε  μετά την ακύ-
ρωση της ανάθεσης από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο;

***

Από την άλλη αφ’ 
ής στιγμής έγινε 
γνωστή η αρνητι-

κή απόφαση του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, αντί ο απερχό-
μενος δήμαρχος, μαζί με τον 
νεοεκλεγέντα ομόλογό του, να 
αναζητήσουν τρόπους συλλο-
γικής δράσης προκειμένου να 
υπερπηδηθεί το εμπόδιο του 

ποτέ στην ψύχρα. Ο χορευτής 
πρέπει πρώτα «να γίνει», να 
φτιάξει κεφάλι με ποτά και όρ-
γανα για να ανέβουν στην επι-
φάνεια αυτά που τον τρώνε.  
Δεν επικοινωνεί με το περι-
βάλλον. Περιστρέφεται γύρω 
από τον εαυτό του, τον οποίο 
τοποθετεί στο κέντρο του κό-
σμου. Για πάρτη του καίγεται, 
για πάρτη του πονάει και δεν 
επιζητεί οίκτο από τους γύρω. 
Τα ψαλίδια, τα τινάγματα, οι 
ισορροπίες στο ένα πόδι είναι 
για τα πανηγύρια. Το πολύ να 
χτυπήσει το δάπεδο με το χέρι 
«ν’ ανοίξει η γη να μπει». Και, 
όσο χορεύει, τόσο μαυρίζει.

*** 

Ο  Χαριτόπουλος, ωστό-
σο, λέει και κάτι ακόμα: 
(ότι) «Το ζεϊμπέκικο δεν 

είναι γυναικείος χορός. Απαγο-
ρεύεται αυστηρώς σε γυναίκα 
να εκδηλώσει καημούς ενώ-
πιον τρίτων,· είναι προσβολή 
γι’ αυτόν που τη συνοδεύει. 
Αν δεν είναι σε θέση να ανα-
κουφίσει τον πόνο της, αυτό 
τον μειώνει ως άντρα και δεν 
μπορεί να το δεχτεί. Και στο 
μάτι δεν κολλάει…. Μια γυναί-
κα δεν είναι μάγκας, είναι θη-
λυκό ή τίποτα. Κι ένας άντρας, 
πρώτα αρσενικό και μετά όλα 
τ’ άλλα. Αυτό είναι το αρχέ-
τυπο. Κι αν το εποικοδόμημα 
γέρνει καμιά φορά χαρωπά, η 
βάση μένει ακλόνητη.

Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος

ριών του ηπειρωτικού χώρου, 
είναι αναμενόμενο η επισκεψι-
μότητα στα αντίστοιχα καφε-
νεία να γέρνει σημαντικά υπέρ 
των νησιωτικών καφενείων. 

  ***

Αφ’ ετέρου το πληθυσμι-
ακό κριτήριο που θέτει 
ο νόμος, είναι απολύτως 

πλασματικό, καθότι είναι κοινά 
παραδεκτό ότι η κατά διαστή-
ματα διενεργούμενη απογρα-
φή που το παράγει, εμφανίζει 
αριθμούς κατοίκων, ιδίως στα 
ορεινά χωρία, μεγαλύτερους 
των πραγματικών. Και τούτο 
γιατί στους απογραφόμενους 
στα χωριά της επικράτειας, συ-
μπεριλαμβάνονται και κάτοικοι 
άλλων περιοχών οι οποίοι συ-
νήθως για συναισθηματικούς 
λόγους έρχονται και απογρά-
φονται στον τόπο καταγωγής 
τους. Υπό αυτή την εκδοχή 
είναι δυνατόν σε κεφαλοχώρι 
που, για παράδειγμα, απογρα-
φικά αριθμεί 1000 ή και 1500 
κατοίκους, στην πραγματικό-
τητα να έχει λιγότερους από 
500. Έτσι το ανόητο όσο και 
ανάλγητο κράτος των Αθη-
νών, με το εν λόγω κριτήριο 
που εισάγει στον φορολογικό 
νόμο, να οδηγεί στο κλείσιμο 
όσων καφενείων λειτουργούν 
ακόμη, σε ορεινές περιοχές με 
πλασματικά περισσότερους 
των 500 κατοίκους. Ενώ κατά 
αποτέλεσμα στην κατά πλειο-
νοψηφία πληθυσμού  υπερή-
λικες, στερεί   την ψυχαγωγία 
του καφενέ του χωριού, τη 
μοναδική που τους έχει απο-
μείνει. 

***

Το ζεϊμπέκικο της δικής μας 
Όλγας (Γεροβασίλη), που 

προ ημερών το χόρεψε εξαιρε-
τικά  στο κέντρο του γνωστού 
τραγουδιστή Γιώργου Μαργα-
ρίτη,  έφερε στο νου, θέλω να 
πιστεύω, ένα από τα καλύτε-
ρα κείμενα που γράφτηκαν για 
αυτόν τον κατ’ εξοχήν ανδρι-
κό χορό. «Το ζεϊμπέκικο δεν 
είναι προϊόν χορευτικού συ-
νόλου, δεν «παρουσιάζεται» 
σε πάλκο, δεν είναι μπαλέτο, 
βαλς ή άλλος βιενέζικος χο-
ρός. Το ζεϊμπέκικο δεν αναλύ-
εται, καταγράφεται. Δεν είναι 
ειδίκευση σε σχολή χορού, 
μαθαίνεται τη στιγμή της φο-
βερής μέθης –«και το γλέντι 
αρχινάνε κι όλα γύρω τους 
τα σπάνε». Το ζεϊμπέκικο δεν 
έχει βήματα, που  μαθαίνει ο 
κάθε τσιτσιφιόγκος έφηβος, 
παρεμπιπτόντως με άλλους 
«οικουμενικούς χορούς.. Το 
ζεϊμπέκικο είναι ιερατικός χο-
ρός με εσωτερική ένταση και 
νόημα που ο χορευτής οφείλει 
να το γνωρίζει και να το σέ-
βεται…»

 Αυτά, ανάμεσα στα άλλα 
γράφει ο Διονύσης Χαρι-
τόπουλος στον πρόλογο 

του βιβλίου του με τίτλο: «ο 
μοναχικός θρήνος.»  Και συνε-
χίζει με τα εξής  όμορφα: «…
Το ζεϊμπέκικο θέλει μεράκι. Να 
καίει η ψυχή και να ’ναι γεμά-
τος ο νους με μαράζι, ευτυχία 
ή και τα δύο. Να ανάβει η σπί-
θα την ώρα του χορού πότε 
με τα επιφωνήματα των συ-
ντρόφων και πότε με το άγριο 
χειροκρότημα μιας μάγκισσας, 
που σηκώθηκε από το τραπέζι 
του αγοριού της για να θαυμά-
σει λαθραία το ζεϊμπέκικο του 
μεθυσμένου μοναχικού..[…]
Το ζεϊμπέκικο δεν χορεύεται 
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Ανακοινώσεις

www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερμα-
νία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις απαιτείται γνώσεις 
γερμανικής γλώσσας.Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα 
HORIZON BEACH RESORT 
στη Σταλίδα Χερσονήσου στη 
Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήμα-
τα του f&b Κουζινα, Εστιατό-
ριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει 

προσόντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να επικοινωνήσουν και να μι-
λήσουν άμεσα με εκπρόσωπο 
της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 44/2023 ΔΙΑΤΑΓΗΣ ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ  ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 

Με την με αριθμό 44/2023 διαταγή  τροποποίησης καταστατικού Σω-
ματείου του Ειρηνοδικείου Άρτας εγκρίθηκαν οι τροποποιήσεις του 
καταστατικού  του Σωματείου με την επωνυμία  «ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡ-
ΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΗΜΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΤΑΣ», 
που εδρεύει στην Άρτα και  στο Δημαρχιακό Κατάστημα Άρτας (Πε-
ριφερειακή Οδός) και έχει ως σκοπούς αυτούς που αναφέρονται  στο 
καταστατικό του.  

Άρτα, 8 Δεκεμβρίου 2023
ο πληρεξούσιος Δικηγόρος Βασίλειος Ιω. Μπαλάσκας

 Δικηγόρος  Άρτας   Τηλ. : 2681071018 -   Κιν. : 6944303834
mpalaskasvas@gmail.com

Τηλ 

2681061339 

6981901755

6989416244

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ & DELIVERY

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιϋπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764
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